
INVENTARIS VAN HET ARCHIEF 
VAN 'S-HEILIGS-I<.ERSTI<ERK TE GENT 

DOOR 

MAURITS GYSSELING 

WOORD VOORAF 

Deze tweede inventaris van een Gents kerkarchief ontstond op initiatief 
van Z.E.H. Kan. M. Ketels, pastoor van 's-Heiligs-Kerst. 

Het archie£ berust grotendeels in de archiefkamer van de kerk, met 
uitzondering van talrijke dokumenten die zich bevinden in het Rijksar­
chief te Gent. Deze laatste, welke ter onderscheiding van de vorige in 
de inventaris een nummer uit cursief gevolgd van R dragen, zijn van 
tweeerlei herkomst: 

1 o ongeveer een derde van alle oorkonden. Zij werden in 1835 aan het 
Rijksarchief verkocht door een zekere de Laval, samen met veel oor­
konden van Sint-Veerle. 

2° een aantal bescheiden in 1955 bij de ruil tussen Stadsarchief en 
Rijksarchief aan dit laatste overgedragen. Het betreft vooral archie£ van 
de H. Geest, op het eind van de 18e eeuw in beslag genomen door het 
Bureau de Bienfaisance. 

De oorkonden werden in de inventaris systematisch genummerd, doch 
in de oorkondendozen chronologisch geplaatst. 

Aile archie£ ouder dan 100 jaar, mag voor wetenschappelijke doeleinden 
geraadpleegd worden. Het mag daartoe, op kosten van de aanvrager, 
overgebracht worden naar Rijksarchief of Stadsarchief. 

Een omvangrijke dokumentatie betreffende 's-Heiligs-Kerst bevindt zich 
in het archie£ van de Sint-Baafsbdij 1 . 

Ik dank Z.E.H. J. Winnepenninckx en apotheker G. Van de Voorde, 
secretaris van de kerkfabriek, voor menigvuldige hulp. 

(1) Tot 1571 maakte ook Oostakker (met Sint-Amandsberg) deel uit van s· 
Heiligs-Kerstparochie; oorspronkelijk was zelfs Lochristi (met Zeveneken) daarin 
begrepen. De oude Heilig-Kerstkerk stood ten oosten van de Sint-Baafsabdij. In 
1540, toen zij op bevel van keizer Karel zou gesloopt worden, werd de zetel van 
de parochie overgebracht naar het Sint-Jacobsgodshuis en in 1542 naar het gods­
huis Onze-Lieve-Vrouw ter Nood Gods op de Muide, waar de huidige kerk later 
gebouwd weed. 



2 M. GYSSELING 

Oud Archief 

I. ALGEMEENHEDEN 

1. Inventaris van het archie£ van kerk, cotidiane, O.L.Vrouw 
Rade en H. Kruis, 1697. 1 reg. 

2. Inventaris van het archie£ van de H. Geest, 1697. 1 reg. 
3. Inventaris van het archie£, door Frans de Potter, 1881. 1 reg. 
4. Bijgewerkt afschrift van n° 3, 1942. 1 reg. 
5. Idem, met aanvullingen en verbeteringen door A. Cassiman. 1 reg. 
6. Diverse kleine inventarissen en lijsten van het archie£, 1547 

(aileen H. Geest), 1605, 1617, 1699, 1847, 1876. 1 bun del 
7. Varia, meestal zonder blijkbaar verband, 16e-18e eeuw. 1 bun del 

II. EED 

8-10. Resolutieboeken: 3 reg. 
8. 1615 jan. 7 - 1725 dec. 4. 
9. 1726 jan. 1 - 1774 dec. 18. 

10. 1775 jan. 1 - 1797 dec. 4. 
11. Akte van borgstelling, door Jan Dhane, aankomend ont­

vanger, van een aantal landerijen te Oostakker, 1656 jan. 
16. 1 stuk 

III. KERK 

A. COMPT ABILITEIT 

12-56. Kerkrekeningen: 44 reg. 
12. 1548 nov. 25 - 1549 nov. 25, 1553-54, 1557-58, 1571-72, 

1572-73, 1573-74, 1575-76, 1576-77, 1583-84, 1584-85, 
1585-87, 1588 (mei 1 - nov. 25), 1588-90, 1590-91, 
1591-92, 1592-93 (samengebonden). 

13. 1593 nov. 25 - 1594 nov. 25, 1594-95, 1595-96, 1596-97, 
1597-98 (id.) 

14. 1602 dec. 24 - 1604 dec. 24, 1604-06, 1608-10 ( id.). 
15. 1614 dec. 24 - 1616 dec. 24, 1616-18, 1618-20 (id.). 
16. 1620-22, 1622-24, 1624-26, 1626-28, 1628-32 (id.). 
17. 1632-34, 1634-36, 1636-38, 1638-40 (id.). 
18. 1641 en 1642, 1643-44, 1645-46, 1649-50 (id.). 
19. 1651-52, 1653-54, 1655-56, 1657-58, 1659-60 (id.) 2

• 

20. 1661-62, 1663-64, 1665-66, 1667-68, 1669-70 (id.). 
21. 1671-72, 1673-74, 1675-76, 1677-78, 1679-80 (id.). 
22. 1681-82, 1683-84, 1685-86, 1687-88, 1689-90 (id.). 
23. 1691-92, 1693-94, 1695-96, 1697-98, 1699-1700 (id.). 

(2) Van 1659-60 af behelzen de kerkrekeningen ook de rekeningen van cotidiane, 
O.L V rouw op de Rade en H. Kruis. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 3 

24. 1701-04, 1705-06, 1707-08, 1709-10 (id.). 
25. 1711-12, 1713-14, 1715-16, 1717-18, 1719-20 (id.). 
26. 1721-22, 1723-24, 1725-26, 1727-28, 1729-30 (id.). 
27. 1731-32, 1733-34, 1735-36, 1737-38, 1739-40 (id.). 
28. 1741-42. 40. 1765-66. 
29. 1743-44. 41. 1767-68. 
30. 1745-46. 42. 1769-70. 
31. 1747-48. 43. 1771-72. 
32. 1749-50. 44. 1773-74. 
33. 1751-52. 45. 1775-76. 
34. 1753-54. 46. 1777-78. 
35. 1755-56. 47. 1779-80. 
36. 1757-58. 48. 1781-82. 
37. 1759-60. 49. 1783-84. 
38. 1761-62. 50. 1785-86. 
39. 1763-64. 51. 1787-88. 
52. 1788 juni 12 - 1790 juni 30. 
53. 1790 juli 1 - 1792 juni 30. 
54. 1792 juli 1 - 1794 juni 30. 
55. 1794 juli 1 - 1797 sept. 15. 
56. 1797 sept. 15 - 1802 sept. 15. 
57. Bewijsstukken bij rekeningen van kerk en H. Geest, 

1607-08. 1 bundel 
58. Bewijsstukken aangaande niet-gefundeerde jaargetijden, 

1784-97. 1 bundel 
59. Register van bet ruimen van de offerblokken, 1703-1875. 1 reg. 
60. Onderrekeningen tussen ontvanger en pastoor, over wat aan 

deze toekomt uit hoofde van zijn pastorele dienst in de 
kerk, 1609-12, 1616-17, 1620-21, 1627-28, 1635-36. 12 kat. 

61. Afrekening met de erfgenamen van pastoor Judocus Guens, 
1640. 1 bundel 

B. GOEDEREN 

1. In bet algemeen 

62. Cartularium, 1597, met akten van 1347 af en bijgewerkt 
tot 1731. 1 reg. 

63. Ontvangboek van renten en pachten, 1623-40. 1 reg. 
64. Idem, 1640-48. 1 reg. 
65. Idem, 1648-54. 1 reg. 
66. Idem, met inbegrip van cotidiane, O.L.Vrouw Rade en 

H. Kruis, 1687-1738. 1 reg. 
67. Idem, 1739-1815. 1 reg. 
68. Idem, 1788-1816. 1 reg. 
69. Landcijnsboek van kerk, H. Geest, cotidiane en H. Kruis, 

1658-1795. 1 reg. 



4 M. GYSSELING 

70. Kopieboek van pachtkontrakten van kerk, cotidiane en H. 
Geest, 1694-1725. 1 reg. 

71. Staten van goederen, inkomsten en las ten van kerk, coti-
diane, O.L.Vrouw Rade en H. Kruis, 1787. 2 kat. 

72. Lijsten van renten in Sint-Baafsdorp, toebehorende aan 
kerk, H. Geest, cotidiane en O.L.Vrouw Rade, en verloren 
door de bouw van het Spanjaardskasteel, 1611. 1 bundel 

7 3 R. Akte v66r schepenen en Raad van Gent, waarbij Y drop 
van W aerhem, procureur-generaal van Vlaanderen en gevol­
machtigd door de keizer, in mindering van een som van 399 
lb., verschuldigd wegens afbraak van huizen voor de bouw 
van het Spanjaardskasteel, aan H. Kerst een aantal erf­
renten overmaakt, meestal in beslag genomen van Gentse 
neringen, 1542 feb. 24. 1 oork. 

74. Gunstig geapostilleerd rekwest van pastoor, kerk- en arm­
meesters tot de bisschop, om talrijke kleine rentjes te mogen 
laten afkopen, 1 718. 1 stuk 

2. Afzonderlijk 

a) onroerende goederen 

75. Desteldonk, land: akte van ruiling, 1712. 1 stuk 
76. Gent: akte van schenking van bet huis van de visiteerder, 

1660, met retroacten van 1630 af. 1 bundel 
77. -, tussen beide Muidepoorten: koopakte van een bakkerij, 

1732. 
78 R. -, Papestraat ( = Doornzelestraat): koopakten van hui-

zen, 1603-05. 
79. -,-: rekening over de bouw van 5 nieuwe huizen, 1792. 
80. Oostakker, huis en land: koopakte, 1771. 
81. Sint-Gillis-Waas, land: metingen, pachtbrieven, 1613-31. 

b) grondrenten 

82 R. Assenede: akte van verkoop, voor schout en schepenen 
in Asseneder ambacht, door Jan de Pape Pieterssone en Kate­
line Jan Noyts dochtere, zijn vrouw, aan Jan Brecht Jans­
sone, van 10 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op een 

83. 
slagmolen met bijhorend erf, 1444 nov. 1. 3 zegels 
Belsele (Waas): proces contra Bauduwijn Dhooghe wegens 

1 stuk 

3 stukken 
1 kat. 
1 stuk 

1 bundel 

1. oork. 

achterstallige rente, 17 31-34. 1 bundel 
84. 

85. 

Dikkelvenne: akte van verkoop, door Pieter Stocman en Jo­
hanne Deijnoets, zijn vrouw, aan Callekin Tsmeijs, van 
4 s. gr. 's jaars losrente, die bezet wordt op landerijen onder 
de heerlijkheid Boudriesch, 1546 april 4. Met akte van 
transport aan de kerk, 1601, en post-actum, 1664. 
Eeklo: rente, 1641-73. 

3 oork 
1 bundel 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 

86 R. Gent: uitspraak van schepenen van Gedele in een ge­
schil met Jan de Commere aangaande aankoop van losren-
ten, 1483 okt. 27. 1 oork. 

87 R.-: akte van aankoop, jegens Jan de Commere, van 5 s. 
gr. 's jaars losrente, bezet op hem en al 't zijne, 1487 maart 
20. 1 oork. 

88 R. Vonnis van schepenen van de Keure, waarbij Clays van 
Cauwenberghe veroordeeld wordt tot het bezetten van een 
rente te zijnen laste, door de Keizer in recompensie gege-
ven aan H. Kerst, 1549 feb. 14. ( cf. no 73) 1 oork. 

89. Rentebrief ten laste van de nering van de huidevetters, 
1755. 1 bundel 

90 R. - , Boomgaardstraat (Lange) : akte van schenking, door 
Jan uten Hove, voor bet jaargetijde van Jan de Wilde, 
van 12 s. par. 's jaars erfrente, 1402 okt. 25. 

91 R. - : akte van verkoop, door Hoste vander Brugghen, aan 
Symoen Laephout, van 2 s. gr. 's jaars erfelijke sourente, 
die bezet wordt op %' van een huis op de Muide bij het 
gewad en 50 r. land aan de Reke, 1469 april 19. 

92 R. -: akte van verkoop, v66r baljuw en schepenen van 
Nieuwland, door Clais de Cachtelle, aan Simoen Dannieels, 
van 2 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op zijn huis 
aldaar, 1448 mei 24. 

93 R. -, Schipgracht: akte van verkoop, door Jan Amiz, aan 
Heynric de Vettre, van 6 s. gr. 's jaars erfelijke sourente, 
die bezet wordt op zijn huis, 1463 mei 27. 

94 R.- , -: akte van schenking van dezelfde rente, door .M:ichiel 
Theerlinc en Mergriete 's Vctters, zijn vrouw, ten behoeve 
van de donderdaagse sacramentsmis, 1508 mei 24. 

95 R. -: Veldstraat: akte van verkoop, door Cornelis Hes­
scheric, aan Lubrecht Dreelinc, van 12 s. par. 's jaars erf-
rente, die bezet wordt op zijn huis. 1484 okt. 29. Met een 
notariele toevoeging waarbij dezelfde rente getransporteerd 
wordt aan de nering van de hoedenmakers, 1485 jan. 26. 
Cf no 73. 

96. Kalken: rentebrief op land, 1649. 
97 R. Lochristi: rentebrief op een hofstede, 1655. 
98 R. Lokeren : akte van verkoop, v66r maner en Iaten van de 

heerlijkheid van Beveren in 't Oude hof te L., door Jan 
van den Kerchove, aan Diederic Allincstrate, van 4 stoop 
raapzaadolie 's jaars erfrente, die bezet wordt op een bunder 
land, 1405 okt. 5. 

99 R. Akte van schenking van dezelfde rente, door Diederic 
Allincstrate, aan de armen in het Brouwershuis te Gent en 
aan H. Kerst voor H. Sacrament en O.L.Vrouw Rade. 1412 
aug. 6. 

100. Moerbeke-Waas: cijnsbrief, 1711. 
101. Schelderode: rente op land, 1629-3 3. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 stuk 
1 stuk 

1 oork. 

1 oork. 
1 stuk 

1 bundel 



6 M. GYSSELING 

102 R. Sint-Baafsheerlijkheid: vqnnis van schepenen waarbij 
Jan Sereins veroordeeld wordt tot het betalen van een ach­
terstallige rente, 1553 feb. 22. 

103. -, Gent: akte van schenking, door pastoor en kerkmeesters, 
aan Lievin Tayaert, gewezen ontvanger, ter betaling van een 
achterstal van 16 lb. gr., van een losrente van 20 s. gr. 
's jaars, die bezet wordt op meersen buiten de Muidepoort, 
1566 jan. 19. 

104 R. - , -: akte van verkoop, door pastoor en kerkmeesters, 
aan Pier kin van Reyschoot, van een losrente van 4 lb. gr. 
's jaars, die bezet wordt op 4 gemet meers aan de Reke, 
1566 feb. 14. Met een akte van transport aan Obiten en 
H. Geest in Sint-Baafskathedraal, 1570 april 3. 

105 R. -, -: akte van schenking, door Jan Poortier f. Jans, 
voor de olie v66r het H. Sacrament, van 6 s. par. 's jaars 
erfrente, die bezet wordt op 16 r. erf in ser Machlems 
straat, 1435 aug. 30. 

I 06 R. - , - : gunstig vonnis van schepenen in een proces contra 
Anna van Remmerswale aangaande dezelfde rente, 1552 
maart 3. 

107 R. -,-: akte, v66r erfelijke lieden te Gent, waarbij de 
kerkmeesters aan Willem van der Most en Volcwijf van 
Varnewijc, zijn vrouw, een zitstede geven in de kerk, mits 
10 s. par. 's jaars erfrente, die dezen bezetten op hun huis 
op de Visserij, 1373 jan. 2. 

108. -, Oostakker :bevel van de Raad van Vlaanderen tot het 
omroepen van kerkgeboden te Oostakker, Lochristi, enz., 
opdat aile cijnsplichtigen van kerk, H. Geest, enz. hiervan 
opgave komen doen, 1656. 

109 R. -,-: akte van verkoop, door Jan Roels conss., aan Jan 
van Poucke, van hun aandeel in 2 percelen op de Govaerts 
ackere en op Merackere, die de verkopers belasten met 12 
gr. 's jaars ten voordele van de H. Geest voor het jaarge­
tijde van Willem Roels, 1552 dec. 1. Met een akte van 
verkoop, door Martin de Jonghe conss., aan Jan van 
Poucke, van hun aandeel in bedoelde percelen, dat zij 
bezwaren met 12 gr. 's jaars voor hetzelfde jaargetijde, 
1553 maart 9. 

110. -,-: cijnsbrief op land onder Oorsele, 1700. 
111 R. -,-: akte van erkenning, door Jan ver Katelinen en 

de andere erfgenamen van Lievin ver Katelinen, van een 
bezet van 11 gr. 's jaars erfrente op y2 gemet aan het 
Westveld, door deze gedaan voor zijn jaargetijde, 1438 
april 24. 

112 R. Stekene: akte v66r meier en schepenen in Kemzeke, 
waarbij Pieter Borm een erfrente van 16 s. gr. 's jaars voor 
Jan van Zaemslacht bezet op een bunder land in de Kerk­
akker, 1530 jan. 10. (Cf. no 485). 

1 oork. 

1 oork. 

2 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 stuk 

2 oork. 
1 stuk 

1 oork. 

1 oork. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 7 

113. Wichelen: proces contra Sint-Blasiushospitaal te Dender­
monde wegens achterstallige rente gaande uit een meers, 
1597-1610. 1 bundel 

c) rent en op open bare beJtt-tren 

114. Stad Gent, 1743 en 1779. 
115. Berg van Barmhartigheid Gent, 1641 jan. 24. 
115 bis. Stad Wenen, 1783. 

d) rent en ten laJte 

116. Lijfrente voor Gabriel van Ryckendaele, pastoor te Asper, 

2 stukken 
1 oork. 
1 stuk 

1775. 1 stuk 
117. Akte van verkoop, aan Paesschierkin, Neelkin en Hanne­

kin Ghyselins, van 20 s. gr. 's jaars losrente, die bezet wordt 
op al het goed van kerk en cotidiane, 1522 nov. 3. 1 oork. 

118. Akte van uitgroting tussen Paesscheer, Daneel en Hannekin 
Ghiselins, 15 31 sept. 11. 1 oork. 

119. Akte van transport van dezelfde rente door Paesschier 
Ghi j selins aan Gillis Snellaert, 15 31 sept. 30. 1 oork. 

120 R. Akte waarbij Ghelein vander Stoct, testamentuitvoerder 
van Symoen van W arescoet, erkent een geschreven Door­
nikse missaal ontvangen te hebben van pastoor en kerkmees­
ters, en hun een erfrente van 2 lb. 14 s. gr. kwijtscheldt, 
1503 jan. 17. 1 oork. 

C. FUNDATIES 

121. Kopieboek van fundatiebri~ven voor kerk en H. Geest, 
1736-92. 

122. Kalenders van fundaties kerk en H. Geest, 1642-eind 18e 
123. Wandtafel van de jaargetijden, 1727. 
124. Rol van de jaargetijden (fragment 15 juli - 28 okt.) , 1se. 
125. Diverse fundatiebrieven, alfabetisch gerangschikt, 1652-

1790. 
126 R. Fundatie Franchois Delrio, 1616. 
127 R. Fundatie Heinric de Pape en zijn vrouw Heilsoete (voor 

kerk 18 s. en voor H. Geest 9 s. par., bezet op een molen­
wal en 2 gemet land op de Muide), 1348 jan. 2. 

128 R. Fundatie Jan du Pers (rente Holstraat), 1634. 
129 R. Fundatie Lievin Kimpe, 1516 nov. 27. 
130 R. Akte, v66r erfachtige lieden, waarbij Jan Poertier, kape­

laan in H. Kerst, voor de jaargetijden van hem, zijn ouders 
en broeders, 3 lb. par. 's jaars erfrente schenkt, die bezet 
wordt op een erf aan de Vrijdagmarkt, 1360 aug. 28. 

131 R. Testament van Robbrecht Portier Goessins zone en Ave­
zoete 's Hoeghen, zijn vrouw, waarbij zij begeren begraven 
te worden in « Onser V rouwen cappelle van den moere » in 

1 reg. 
1 bundel 

1 stuk 
1 rol 

1 bundel 
1 stuk 

1 oork. 
1 stuk 

1 oork. 

1 oork. 



8 M. GYSSELING 

H. Kerst, waar een altaar met het beeld van de H. Antonius 
( nu berustend bij meester Hubrecht de schildere) zal opge­
richt worden en een dagelijkse mis opgedragen, waartoe zij 
4 lb. gr. 's jaars erfrente schenken, alsmede hun jaargetijde 
ten laste van de H. Geest, waartoe zij een erfrente van 
24 s. par. 's jaars geven, 1426 maart 9. 

132. Uitspraak van schepenen van Gedele in een proces contra 
Avezoete 's Hooghen, wed. Robbrecht Portier, waarbij de 
erfrente van 4 lb. gr. voor een dagelijkse zielmis geredu­
ceerd wordt tot 2 lb. voor een mis om de 2 dagen, 1433 
aug. 14. 

133 R. Akte van schenking, v66r baljuw, schout en schepenen 
van Sint-Baafsheerlijkheid, door Jan Slabbart f. Lauwereins, 
Jan Slabbart f. Jans en Matheeus Botteille en zijn vrouw 
Amelberghe Slabbarts, voor hun jaargetijde, van 2 s. gr. 's 
jaars erfrente, die bezet wordt op 2 huizen in de Hospi­
taalstraat te Sint-Baafs, 1436 juni 8. 

134. Akte van schenking, door Y sabeele van Buenelaer, wed. 
Pieter Tsollebeerchs, aan kerk en cotidiane, voor een mis 
elke maandag en een jaargetijde voor haar en haar man, van 
20 gr. 's jaars erfrente, gaande uit land te Berlare, 1451 
maart 26. 

135 R. Fundatie Chaerles Van Heilweghen, 1618. 
136. Akte van verkoop, door de 4 Leden van Vlaanderen, aan 

Marie van Wijck, echtgenote Loijs van Heilweghen, van 
een erfelijke losrente van 4 lb. 3 s. 4 d. gr. 's jaars, 
1554 mei 5. 

137 R. Akte van schenking, v66r baljuw, schout en schepenen 
van Sint-Baafsheerlijkheid, door Baudin van Steenlant en 
zijn vrouw Kateline huten Hove, voor een wekelijkse mis 
aan « Onser V rauwen autaer van den moere » en voor 
hun jaargetijde, van een erfrente van 7 lb. 9 s. par. 's jaars, 
die bezet wordt op hun huis in de Kouterstraat, 1435 juni 
9. Zegels. 

D. KERKGEBOUW, MEUBILAIR EN ORNAMENTEN 

138. Rekening over de voltooiing van het oosteinde van de kerk 
en herstellingen, 1606-07. 

139. Rekening over de bouw van een nieuwe sacristie, 1639-41. 
140. Rekening over de bouw van een nieuwe kapel van de H. 

Bartholomeus, 1708-09. 
141. Rekeningen over de omhalingen bi j de parochianen : 1611 

(om de schulden te delgen), 1669 ( voor een nieuw hoog­
altaar), 1682 ( voor herstelling van dak e.a.). 

142. Kontr*t over het maken van een zilveren ciborie, 1591; 
akte vtn schenking van een antependium en een kazuifel 
door de juffrouwen Van Beneden, 1766-67; en enkele be-

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 stuk 

1 oork. 

1 oork. 

1 kat. 
1 kat. 

1 kat. 

4 kat. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 9 

wijsstukken bij kerkrekeningen aangaande uitgevoerde wer-
ken, 1689 en 1708. 1 bundel 

143. Akte van afstand van een besloten zitting bij het doksaal 
van het hoogkoor aan de vrouw van Jan van Putthem en 
erfgenamen, mits 2 lb. gr. eens en een jaarlijkse rente van 
2 s. 6 gr., 1592 april 23. 1 oork. 

144. Akte van verkoop van een vrije sepulture aan Francies de 
Vliegher, 1775. 1 stuk 

145. Stukken over de huur van kerk en pastorie jegens de Admi­
nistration centrale du departement de l'Escaut, met kwi-
tanties over herstellingswerken, 1798-99. 1 bun del 

IV. FUNERALIEN 

146-18 3. Rekeningen: 37 kat. 
146. 1648. 
147. 1649 dec. 22 - 1650 aug. 31. 
148. 1651 mei 31 - dec. 3. 
149. 1652 jan. - dec. 12. 
150. 1652 dec. 12 - 1653 dec. 2. 
151. 1654 dec. 7 - 1655 dec. 7. 
152. 1655 dec. 7 - 1656 dec. 30. 
153. 1657 jan. 1 - sept. 30. 
154. 1657 okt. 1 - 1658 sept. 30. 
155. 1659 jan. 1 - 1661 juni 30. 
156. 1670 juni 30 - 1672 juni 30. 
157. 1672 juni 30 - 1674 juni 30. 
158. 1674 juni 30 - 1676 juni 30. 
159. 1680 juni 30 - 1682 juni 30. 
160. 1682 juni 30 - 1684 juni 30. 
161. 1684 juni 30 - 1686 juni 30. 
162. 1687 jan. 1 - 1688 dec. 31. 
163. 1689. 
164. 1690 en 1691. 
165. 1692 en 1693. 
166. 1694. 
167. 1695. 
168. 1696. 
169. 1705 en 1706. 
170. 1738 juli 13 - 1739 dec. 31. 
171. 1740 jan. 3 - 1741 sept. 7. 
172. 1741 sept. 7 - 1742 dec. 16. 
173. 1742 dec. 16 - 1744 juni 14. 
174. 1752 juni 23 - 1754 juni 24. 
175. 1754 juni 24 - 1756 juni 23. 
176. 1758 juni 26 - 1760 juni 25. 
177. 1760 juni 25 - 1762 juni 26. 
178. 1786 juni 30 - 1788 juni 30. 



10 M. GYSSELING 

179. 1788 juni 12 - 1790 juni 30. 
180. 1790 juli 1 - 1792 juni 30. 
181. 1792 juli 1 - 1794 juni 30. 
182. 1794 juli 1 - 1797 sept. 15. 
183. 1797 sept. 15 - 1802 sept. 15. 
184-188. Rekeningboeken van uitvaarten en begrafenissen: 5 ceg. 
184. 1687-1710. 
185. 1710-28. 
186. 1729-54. 
187. 1745-56. 
188. 1754-89. 
189. Proces aangaande de begrafenis van Jan Everaerts vrouw 

in Sint-Jacobshuis, 1549-50. 2 stukken 
190. Proces contra Pieter van Alderweerelt om betaling van de 

begrafenis van Jaeques Ceutericx en vrouw, 1693-94. 1 bundel 
191 R. Uitspraak in hetzelfde proces, 1694. 1 stuk 
192-197. Rekeningen van het gemeen kerkhof buiten de Dampoort: 6 kat. 
192. 1784 nov. 25 - 1788 jan. 15. 
193. 1788 jan. 15 - ? 
194. ? - 1791 dec. 1. 
195. 1791 dec. 1 - 1793 dec. 1. 
196. 1793 dec. 1 - 1795 dec. 1. 
197. 1795 dec. 1 - 1797 dec. 1. 

V. COTIDIANE 
A. COMPTABILITEIT 

198-202. Rekeningen: 5 reg. 
198. 1558 okt. 3 - 1559 okt. 3, 1559 okt. 3 - 1560 okt. 3, 1561 

okt. 3 - 1562 okt. 3, 1562 okt. 3 - 1563 okt. 3, 1564 okt. 3 
- 1665 okt. 3, 1567 okt. 3 - 1568 okt. 3, 1571 nov. 25 -
1572 nov. 25; 1572-73, 1573-74, 1575-76, 1576-77, 1577-
78, 1578-79, 1583-84, 1584-85, 1585-87, 1588 mei 1 -
nov. 25 ( samengebonden). 

199. 1590 nov. 25 - 1591 nov. 25, 1591-92, 1592-93, 1593-94, 
1594-95, 1595-96, 1596-97, 1597-98, 1598-1600 (samenge­
bonden). 

200. 1603 en 1604, 1605-06, 1607-08, 1609-10, 1611-12, 1613-
14, 1615-16, 1617-18, 1619-20 (samengebonden). 

201. 1621-22, 1623-24, 1625-26, 1627-28, 1629-32, 1633-34, 
1635-36, 1637-38, 1639-40 (samengebonden). 

202. 1641-42, 1643-44, 1645-46, 1647-48, 1649-50, 1651-52, 
1653-54, 1655-56, 1657-58 (samengebonden) 3

• 

(3) De volgende rekeningen maken deel uit van de kerkrekeningen. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 11 

B. GOEDEREN 

1. In bet algemeen 

203. Cartularium (met inbegrip van kapel ter Nood Gods), 
1597, met akten van 1363 af, bijgewerkt tot 1664. 1 reg. 

204. Ontvangboek van renten en pachten, 1623-40. 1 reg. 
205. Idem, 1640·48. 1 reg. 
206. Idem, 1650·54. 1 reg. 

2. afzonderlijk 

a) onroerende goederen 

207. Gent: pachtkontrakten van meersen m de Noordmeers en 
aan de Reke, 1612-53. 1 bundel 

208 R. Oostakker: akte van aankoop, jegens Lieven Sey, van 
100 r. land op de Achtenkouter, 1598 nov. 26. 1 oork. 

b) grondrenten 

209 R. Gent: akte waarbij Jan vanden Hulse een erfelijke sou· 
rente van 10 s. gr. 's jaars, gaande uit zijn vervallende 
brouwerij de Horen aan de Minnemeersbrug, in plaats daar· 
van bezet op een brouwerij bij de Augustijnen, 1462 aug.23. 1 oork. 

210 R. ·: akte van verkoop door Philips vander Wedaghen, aan 
Margriete vanden Bossche, van 20 s. gr. 's jaars erfelijke 
sourente, die bezet wordt op zijn huis de Ghuldene Lelye 
bij de Fremineuren, 1445 jan. 5. 1 oork. 

211 R. ·: akte van aankoop van dezelfde rente door de kerk, 
1456 mei 26. 1 oork. 

212 R. -: akte waarbij schepenen van de Keure de kerkmeesters 
ontslaan van opgave van de koopsom van dezelfde rente, 
zoals geeist door Jan de Meyere, bezitter van het buis, 
1501 mei 4. 1 oork. 

213 R. -: akte van verkoop, door Jan Fiers, aan Jan Vernalen, 
van 10 s. gr. 's jaars erfelijke sourente, die bezet wordt op 
4 woningen bij Sint·Jacobshuis, 1437 sept. 17. 1 oork. 

214 R. ·: akte van aankoop van dezelfde rente door de cotidiane 
jegens de erfgenamen Jan vander Naelden, 1451 jan. 8. 1 oork. 

215 R. Gijzenzele: akte van verkoop, door Clare Serraes, aan 
bet scheerdersambacht te Gent, van 7 s. gr. 's jaars erfrente, 
die bezet wordt op 2 bunder land, 1433 mei 15. Cf. n° 
73. 1 oork. 

216 R . .: akte van afwinning van dezelfde landerijen door de 
kerk, wegens achterstallige rente, 1592 sept. 28. Met post· 
actum, 1592 nov. 23. 

217. · : pachtbrief van dezelf de, 16 31. 
2 oork. 
1 stuk 



12 M. GYSSELING 

218 R. Laarne : akte voor schepenen waarbi j Jan Martins en 
Katheline vander Kouteren, zijn vrouw, aan Martin de Bru­
kere een stuk land aan de Termpstrate in cijns geven mits 

8 s. par. 's jaars, 1461 dec. 24. Zegels. 1 oork. 
219 R. -: akte v66r dezelfden waarbij Lieviin Clawaert en Ka­

theline Splenters, zijn vrouw, aan Jan Tac en Mergriete 's 
Brukers, zijn vrouw, 1j2 bunder land aan de Termstrate in 
cijns geven mits 2 s. gr. 's jaars, 1462 nov. 5. 1 oork. 

220 R. -: akte van schenking van dezelfde cijns aan de cotidiane 
door Jan de Commere, 14 7 3 okt. 21. 1 oork. 

221 R. -: Sint-Baafsheerlijkheid, Gent : akte van erkenning, 
door de erfgenamen van Lijsbette Reyghers, van de gift 
van een onbezette losrente van 10 s. gr. 's jaars ten Iaste 
van Jan de Roevere en Jan de Cueninc, door haar gedaan 
voor haar jaargetijde, 1532 april 13. Met akte van bezet-
ting op een 'huis in de Kouterstraat, 1532 juni 27. 2 oork. 

222. -,-: akte van verkoop, door de erfgenamen van Jan de 
Cieerck, aan Wiiiem Mannins, van een huis in de Kouter­
straat, belast met 10 s. gr. 's jaars voor de cotidiane, 1554 
okt. 4. 1 oork. 

223 R. - , -:aide van aankoop jegens Joachim van Bochauth, van 
10 s. gr. 's jaars losrente, die bezet wordt op 2 huizen bij 
Nieuwenhove, 1549 nov. 14. 1 oork. 

224 R. -, Oostakker ( + Sint-Amandsberg): akte waarbij Tise­
kin Baudins f. Lievins aan Joos de Sceppere een hofstede 
buiten de Dendermondse poort in cijns geeft, mits 37 gr. 
's jaars, 1432 feb. -14. Zegels. 1 oork. 

225 R.-, -: akte van transport van dezelfde cijns, door Mathijs 
Baudins f. Lievins, aan Clais Baes, priester, 1440 dec. 8. 1 oork. 

226 R. -,-: akte van verkoop door \'V'illem Pauwels en Mer­
griete 's Berthauwers, zijn vrouw, aan Pieter van Buelaer, 
van 2 s. 6 d. gr. 's jaars sourente, die bezet wordt op hun 
behuisde stede aan de Cauterdriesch, 1486 dec. 10. 1 oork. 

227 R. Sint-Maria-Oudenhove: akte van verkoop, door Gillis 
vander Stichelen en Jhane vander Streect, zijn vrouw, aan 
Lievin vanden Berghe alias Gheldolf, van 12 s. gr. 's jaars 
erfrente ten laste van de erfgenamen Arend Lex, met als 

eventueel bijkomend pand 1j2 dagwand land op het Brouc-
velt, 1474 feb. 17. 1 oork. 

228 R. Sint-Martens-Lierde: akte van verkoop, door Jan Cosiin 
van der Straten, aan Pieter Stevents vander Molen, van 
48 s. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op hofstede en 
meers, 1363 sept. 3. 1 oork. 

C. FUND A TIES 

229 R. Stichting van haar jaargetijde, door Joozijne Teerlincx, 
aan het altaar van Sint-Gillis, mits een losrente van 10 s. 
gr. 's jaars ten laste van Gillis vander Meere, 1533 maart 7. 1 oork. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 13 

D. GODSHUIS OF KAPEL ONZE-LIEVE-VROUW TER NOOD GODS~ 

230 R. Renterol, 1e belft 15e. 1 stuk 
231 R. Wandtafel («bert»), zijnde legger van fundaties en 

renten, 15 3 3. 1 stuk 
232. Afscbrift 1623 van 1° de akte waarbij Pieter vander Leyen 

en zijn vrouw Margriete, sticbters van bet godsbuis, tot 
voogden en bestuurders daarvan aanstellen Jan de Langbe 
en Jan de Bruwere, en de bezittingen ervan opsommen, 
1384 dec. 5, en 2° een legger van goederen en renten van 
1617 dec. 22. 1 kat. 

233 R. Akte waarbij Gerard, abt van Clairvaux en Boudelo, oor­
kondt dat Hendrijc Hyoens, poorter te Gent, bij Ieven een 
kapelrij stichtte ter ere van de Almogende God, Zijn Moe­
der en alle heiligen in bet blindenhuis op de Muide, de 
landerijen te Kalken en te Deinze opsomt waarop Hendrijc 
vander Leyen, testamentuitvoerder, de vereiste rente heeft 
laten bezetten, en de kapelrij reglementeert, 1389 sept. 1, 
afschrift 16e. 1 oork. 

234 R. Akte v66r baljuw en schepenen van bet Horense, waarbij 
Jan uten Broucke koopt van Heinric Yoens 6 lb. par. 's jaars 
erfrente, die bezet wordt op 5Y2 gemet land te Deinze, 
1380 april 18, vid. 1414 nov. 24 door schepenen en raad 
van Gent. 1 oork. 

235 R. Akte v66r baljuw en schepenen van Kalken, waarbij Pie­
ter Keghel en Alijce Baers, zijn vrouw, erkennen schuldig 
te zijn over de erfgenamen Heinric Hyoens, aan Pieter van­
der Leyen, als stichter van en ten behoeve van het godshuis 
ter Nood Gods, 6 lb. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt 
op landerijen aldaar, 1387 juni 17, vid. 1414 nov. 25 door 
schepenen en raad van Gent. 1 oork. 

236 R. Akte v66r baljuw en mannen van Zegher van Kalken in 
zijn heerlijkheid te Kalken, waarbij Jaquemijne van Cau­
denhove en Heinric Reyneere, baar man, erkennen schuldig 
te zijn over de erfgenamen Heinric Hyoens aan Pieter van­
der Leyen, stichter van en ten behoeve van het Godshuis ter 
Nood Gods, 6 lb. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt 
op landerijen aldaar, 1388 juli 10, vid. 1414 nov. 24 door 
schepenen en raad van Gent. 1 oork. 

2 3 7. Akte v66r schepenen van de stad Aksel, waarbi j Pieter 
Wielant erkent schuldig te zijn aan de kapel ter Nood 
Gods, 2 s. gr. erfrente, gaande uit zijn huis aldaar, 1470 
nov. 8. 1 oork. 

238 R. Akte van aankoop, jegens Heinderic Hamer Pieters-

( 4) Na de afschaffing van dit Godshuis voor blinde lieden, werden de goederen 
ervan ingelijfd bij die van de Cotidiane. 



14 M. GYSSELING 

sone, van 4 s. gr. 's jaars sourente, die bezet wordt op zijn 
huis in de Koningstraat, 1470 nov. 14. 1 oork. 

239 R. Akte van aankoop, jegens Michie! vanden Trappen, van 
4 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op zijn huis op 
Merem, 1468 maart 2 2. 1 oork. 

240 R. Akte van schenking, door zekere erfgenamen van Jan 
Willaert, ter uitvoering van diens testament, van 340 r. 
land, wezende de helft van een perceel liggende op de 
Muide in de Cleembuelc, 1486 juni 8. 1 oork. 

241 R. Akte van schenking, door Marie Hughe Jans dochtere, 
wed. van Jan Willaert, ter uitvoering van diens testament, 
van de wederhelft van hetzelfde perceel, 1486 juni 22. 1 oork. 

242 R. Akte van aankoop, jegens Margriete Bruugaertssoons, 
van 2/5 van een perceel in de Cleembilc, 1538 juli 23. 1 oork. 

243 R. Akte van aankoop, jegens Jan en Joosine Brughaert-
sone, van 3/15 van een perceel in de Cleembilc, 1544 aug. 
22. 1 oork. 

244 R. Akte van schenking, door Kateline Koodts, wed. Bouwin 
de Smet, voor het jaargetijde van haar en haar man, van 
7.f. van haar huis op de Muide, 1517 maart 2 5. 1 oork. 

245 R. Akte van schenking, door Pieter van Rijhaghe en zijn 
vrouw Mergriete, van 4 s. par. 's jaars erfrente, gaande uit 
een erf met stove te Sanders walle, 1384 feb. 10. 1 oork. 

246 R. Testament van Lievin Brugaertssone, waarbij hij voor 
zijn jaargetijde giften doet aan H. Kerst, Sint-Anna-hospi-
taal en het godshuis ter Nood Gods, 1509 okt. 6. 1 oork. 

247 R. Vonnis van schepenen van Gedele, waarbij Jan Terlync 
en Kathelyne Brugaertszoons, zijn vrouw, veroordeeld wor­
den tot het bezetten van een rente uit het testament van 
Lievin Brugaertszone, 1510 mei 29. 1 oork. 

248 R. Akte van bezetting door Jan de Croc conss., van een 
erfrente van 6 s. 6 d. gr. 's jaars, door Willem Claus ge­
kocht van Jan Goethals, op landerijen te Oostakker aan 
Ledergem-dries, 1453 feb. 8. 1 oork. 

249 R. Akte van transport van dezelfde rente door Jan Doykin 
en Mergriete Claeus, zijn vrouw, aan Joes Scive, 1476 dec. 
12. 1 oork. 

250. Akte van transport van dezelfde rente door Pieter de Scep-
pere aan Willem de Smet, 1533 aug. 7. 1 oork. 

251 R. Akte van schenking van dezelfde rente door Willem de 
Smet voor het jaargetijde van zijn moeder Lijsbette van 
Kercvoerde, 1533 okt. 6. Zegels. l oork. 

252 R. Akte waarbij Willem de Roose erkent, dat hij het hulaet 
van zijn huis in de muur van de kapel ter Nood Gods, 

aileen heeft mogen aanbrengen bij gedogen van de goever­
neurs van de kapel, en dat het, indien dezen het wensen, 
door hem of zijn erfgenamen onmiddellijk zal weggenomen 
worden, 1481 april 4. 1 ootk. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 15 

E. KERKDIENAARS EN MUZIEK 

253. Benoemingsbrief, door bisschop Antonius Triest, van Joan-
nes Carpentier tot koster, 1645 okt. 18. 1 stuk 

254 R. Inveritaris van de muziekstukken die berusten op bet 
doksaal, 1754 april 23. 1 stuk 

VI. P ASTOREEL ARCHIEF 

255. Aflaatverleningen aan de kerk bij breve van Paulus V, 
1612 maart 14, Clemens XII, 1738 nov. 7, en Clemens 
XIII, 1767 jan. 3 (vertaling), en bij schrijven van Guido, 
apostolisch nuntius te Brussel, 1610 juli 16. 4 stukken 

256. Ordonnantie 'an bisschop M.A. Vander Noot aangaande 
het onlangs gebouwd kapelletje van de H. :Maagd tussen 
beide Muidepoorten, 1747 juni 19. 

257. Akte van toelating, door bisschop F.M. de Lobkowitz, tot 
het houden van een processie op S. Pieters- en Paulusdag, 
1788 juni 9. 

258. Bisschoppelijke omzendbrieven, 1749-93. 
258 bis. Varia, 1742-92. 

VII. HEILIGE GEEST 

A. COMPT ABILITEIT 

1 stuk 

1 stuk 
1 bundel 
1 bundel 

259-303. Rekeningen: 44 reg. 
259. 1513 nov. 25 - 1514 nov. 25, 1514-1515, 1515-16, 1516-17, 

1517-18, 1518-19, 1519-20, 1520-21, 1521-22, 1522-23, 
1523-24, 1524-25, 1525-26, 1526-27, 1527-28 (samenge­
bonden). 

260. 1542 nov. 25 - 1543 nov. 25, 1547-48, 1548-49, 1550-51, 
1551-52, 1557-58, 1558-59, 1559-60, 1560-61, 1562-63, 
1564-65, 1573-74, 1575-76, 1577-78, 1588-90, 1590-91, 
1592-93, 1594-95 (id.). 

261. 1600 okt. 1 - 1602 dec. 24, 1603 en 1604, 1605-06, 1607-
08, 1609-10 (id.). 

262. 1611-12, 1613-14, 1615-16, 1617-18, 1619-20 (id.). 
263. 1621-22, 1623-24, 1625-26, 1627-28, 1629-32 (id.). 
264. 1633-34, 1635-36, 1637-38, 1639-40 (id.). 
265. 1641-42, 1643-44, 1645-46, 1647-48, 1649-50 (id.). 
266. 1651-52, 1655-56, 1659-60 (id.). 
267. 1653-54. 
268. 1657-58. 
269. 1661-62, 1663-64, 1665-66, 1667-68, 1669-70 (id.). 
270. 1671-72, 1673-74, 1675-76, 1677-78, 1679-80 (id.). 
271. 1681-82, 1683-84, 1685-86, 1687-88, 1689-90 (id.). 
272. 1691-92, 1693-94, 1695-96, 1697-98, 1699-1700 (id.). 



16 

273. 1701-04, 
274. 1711-12, 
275. 1721-22, 
276. 1731-32, 
277. 1741-42. 
278. 1743-44. 
279. 1745-46. 
280. 1747-48. 
281. 1749-50. 
282. 1751-52. 
283. 1753-54. 
284. 1755-56. 
t85. 1757-58. 
286. 1759-60. 
287. 1761-62. 
288. 1763-64. 

M. GYSSELING 

1705-06, 1707-08, 1709-10 (id.). 
1713-14, 1715-16, 1717-18, 1719-20 
1723-24, 1725-26, 1727-28, 1729-30 
1733-34, 1735-36, 1737-38, 1739-40 

289. 1765-66. 
290. 1767-68. 
291. 1769-70. 
292. 1771-72. 
293. 1773-74. 
294. 1775-76. 
295. 1777-78. 
296. 1779-80. 
297. 1781-82. 
298. 1783-84. 
299. 1785-86. 
300. 1787-88. 

301. 1788 juni 12 - 1790 juni 30. 
302. 1790 juli 1 - 1792 juni 30. 
303. 1792 juli 1 - 1794 juni 30. 

(id.). 
(id.). 
(id.). 

304. Rekening voor bet Bureau de Bienfaisance, exemplaar voor 
de rendant Augustin Bernaert, gewezen ontvanger van de 
H. Geest, 1794 juli 1 - 1797 nov. 15. 

305. Kwijtbrieven van arcbivalia, door A. Bernaert overgeleverd 
aan dat bureau, 1799 en 1806. 1 bundel 

B. GOEDEREN 

1. In bet algemeen 

306 R. Cartularium, 1597, bevattend akten van 1 e kwart 13e af, 
bijgewerkt tot 1735. 

307 R. Cartularium, berustend op no 306 en voortgezet, 1788. 
308. Legger van renten en pachten, 1524. 
309. Idem, 1552, tevens ontvangboek tot 1556. 
310. Idem, 1557, tevens ontvangboek tot 1563. 
311. Ontvangboek van renten en pachten, 1623-40. 
312. Idem, 1640-48. 
313. Idem, 1650-54. 
314. Idem, 1656-58. 
315. Idem, 1687-1739. 
316. Idem, 1739-95. 
317 R. Dubbel van no 316 voor de jaren 1773-95. 
318 R. Algemene legger van de goederen en renten, aan de 

hand van de vroegere leggers van 1524 af, 1784. 
319 R. Inventaris van oorkonden en andere bescheiden, om te 

dienen als legger van goederen en renten, met afschrift van 
talrijke dokumenten, 1787. 

1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 

1 reg. 

1 reg. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 17 

320 R. Legger van renten en pachtgoederen, kalendergewijs vol-
gens de vervaldag, 1788. 1 reg. 

321. Amortisatie van de goederen, 1753-56. 1 bundel 
322 Stukken betreffende verloren en verachterde renten, 1786. 2 kat. 
323. Rekening door de H. Geestmeesters van Sint-Baafs voor de 

H. Geest van O.L.Vrouw Sint-Pieters, Ek:kergem en H. 
Kerst, medebegiftigden in het testament van kan. Joannes 
le Monier, 1678. 

324. Varia, 1603-1790. 

2. Afzonderlijk 

a) onroerende goederen 

325. Desteldonk: koopakten enz., 1647-1738. 
326 R. -: pachtbrief, 1794. 
327. Gent: akte van schenking, door Pieryntken Smets, van een 

huis op Merem bij Sint-Gillisbrug, 1662, met retroacten 

1 kat. 
1 bundel 

1 bundel 
1 stuk 

over een rente daaruit gaande, 1597-1662. 1 bun del 
1 stuk 328 R. -: huurbrief van dat huis, 1795. 

329. -: akte van aankoop, jegens Clare 's Peysters en haar man 
Bave van den Bossche, van X{ van 14 gemet meers geheten 
Stevins beelc liggende achter de Muide, 1385 maart 11. 

330. -: stukken betreffende de verkoop van 3 huizen op Nieuw-
land, 1662. 1 

331 R. -: huurbrief van een bakkerij op de Sleepstraat, 1794. 
332. -: akte van verkoop, door Lievin Leyscoef en zijn vrouw 

Stansie, aan Jacop de Mets, prochiepape van H. Kerst, van 
een erf aan het Sluizeken, 1381 dec. 5. 

333 R. -: huurbrief van bakkerij de Anker op de Voormuide, 
1794. 

334. Lochristi: pachtbrief van 2 bunder land, 1552 juni 23 . 
335 R. Oosterzele: pachtbrief van land, 1793. 
336. Sint-Baafsheerlijkheid, Gent: proces contra erfg. Marten 

vander Riet om een bunder meers in de Kleine Heernesse, 
1593. 1 

3 3 7. - , - , Mandaatstraat: akte van schenking, door Lodewij c 
Herman en Mergriete Godeverts, zijn vrouw, van hun wo-
ning, met ingenottreding na hun dood en mits het onder-

1 oork. 

bun del 
1 stuk 

1 oork. 

1 stuk 
1 oork. 
1 stuk 

bun del 

houd ervan, 1452 jan. 13. 1 oork. 
338. -,-,- :akte van schenking, door Joes de Sceppere en Ka­

theline vanden Poele, van een half huis, met ingenottreding 
na hun dood en mits hulp in geval van armoede, 1472 jan. 9. 1 oork. 

339. -,-, -: akte van aankoop, jegens Marie 's Bernaerts, wed. 
Gillis de Mindre, van een huis, met ingenottreding na haar 
dood, 1477 nov. 17. 1 oork. 

340. -,-,-: akte van schenking, door Willem van Curtrijke 
en Margriete vander Meere, van ~ van een huis, met inge-

2 



18 M. GYSSELING 

nottreding na hun dood, 1478 nov. 13. 1 oork. 
341. -,-: aankoopakten van meersen buiten de Muidepoort, 

1658-1725. 1 bundel 
342 R. - , -: pachtbrieven van meersen ib., 1790-91. 3 stukken 
343. - , -: akte van schenking, door Jan van Papeghem, na zijn 

dood, van een huis bij Nieuwenhove, mits een grafstede in 
« Onser V rouwen cappelle » en een plechtige uitvaart op 
kosten van de H. Geest, 1391 aug. 8. 

344. -, Oostakker ( + Sint-Amandsberg): akte van schenking 
aan H. Geest, door Digne Fredericx, wed. Willem Sceppere, 
ter betaling van achterstallige rente, van landerijen op 
Reynaertsberch, bij Meulestede en Verlijden beke, 1489 
jan. 27. Met afschrift van 1604. 

345. -,-: akte van verkoop, door Roeland van den Heechaute 
en Lijsbette van Munte, zijn vrouw, aan Lauwereins huuter 
Meece, van een stuk land geheten tcosters buundere lig-
gende achter Zingem, waar o.m. een rente uitgaat voor kerk 
en H. Geest, welke bovendien nog bezet wordt op 1 gemet 
land op de Quaede Plasch, 1439 dec. 10. Zegels. 

346. -,-: akte van aankoop, jegens Lievin van Houcke, van 
150+ 75 roeden land bij de Blaerde bollen, 1539 okt. 16. 

347. -,-: vonnis van baljuw, schout en schepenen van Sint­
Baafs, waarbij H. Geest en cotidiane het genot van zekere 
vage Ianden, waarop de ontvanger van de bisschop achter-
stallige graanrente eist, voorlopig overlaten aan deze laatste, 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1591 nov. 21. 1 oork. 
348 R. -, -: pachtbrieven, 1790-93. 4 stukken 
349. Vlierzele: uitspraak van schepenen van de Keure in proces 

contra Lievin van Busseghem aangaande landerijen aldaar, 
1479 okt. 2. 

350. -: uitspraak van mannen van de Steen te Aalst in proces 
contra dezelfde wegens hetzelfde, 1481 maart 12. 

351 R. Zelzate: pachtbrief van land, 1790. 
352 R. Zeveneken: pachtbrieven van land, 1793-94. 

b) grondrenten 

3 53. A arsele: proces contra Pieter Verdonckt we gens achterstal­
lige rente gaande uit land, 1600-24, met bewijsstukken 

1 oork. 

1 oork. 
1 stuk 

3 stukken 

1554-. 1 bundel 
354. Aspelare: akte van verkoop, door Andries Papejans, aan 

Pieter Steppe, van 10 s. gr. erfrente 's jaars, die bezet wordt 
op zijn boerderij, 1486 maart 1. 1 oork. 

355. Balegem: akte v66r baljuw en schepenen van Scheldewin­
deke, waarbij Jacob de Moor en Jehanne Baels, zijn vrouw, 
in cijns nemen jegens Jacob de Cooman, de hofstede de 
Scare te Hessegem en 3 dagwand broek in de Liisbrouc, 
mits 12 s. gr. 's jaars, 1499 aug. 5. 1 oork. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 19 

356. ak:te van transport van dezelfde cijns door Jacop de 
Cooman aan Joorijs vander Stichghelen, 1504 juli 17. 

3 57. - : vonnis van schepenen van Gedele inzake erf en is van 
dezelfde cijns, 1520 dec. 7. 

358. -: akte van schenking van dezelfde cijns aan de H. Geest, 
door Franchois van Heeke, pastoor van H. Kerst, en zijn 
zuster Joorine, voor het jaargetijde van hun moeder Elisa­
beth Diericx, 1592 april 20. 

359. Bavegem, 1627-83. 
360. Belsele (Waas): ak:te van verkoop, door Jan van Broucke, 

aan wed. Jacob Lauwereys, van een losrente, die bezet wordt 
op een woning, 1598 mei 2. Zegels van schepenen van 
Kluizen. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 bundel 

1 oork. 
361. Destelbergen: ak:te van verkoop, door Jan van der Haghe 

en zijn vrouw Cateline, aan Pieter de Cleere en Lijsbette 
Pijls, zijn vrouw, van 24 gr. 's jaars erfrente, die bezet 
wordt op huis en land, 13 78 april 17 - 13 79 april 8. Met 
afschrift 166

• 1 oork. 
362. -: ak:te waarbij Jan Buekel en Katheline Spieghels, zijn 

vrouw, in cijns geven aan Jacob van den Doerne, een hof­
stede aan tsasen .rtrate, mits 3 s. 6 d. gr. 's jaars, 1428 mei 9. 

363 R. -: akte v66r baljuw, meier en schepenen in de heerlijk­
heid van Sint-Pieters te Destelbergen, waarbij Piet:er huter 
Meere aangesteld wordt als sterfelijk laat wegens een erf­
rente van 30 s. gr. 's jaars voor de H. Geest, gaande uit 
het goed ter Galeyden, met inlassing van de oorspronkelijke 
rentebrief van 1433 juli 1, 1457 maart 21. Zegels. 

364. Desteldonk: ontvangbewijs, afgeleverd door commissarissen 
van de aartshertog, van 5 lb. 5 s. par., wegens aflossing 
van een rente van 6 d. par. 's jaars, 1503 feb. 9. 

365. -: akte waarbij kerk- en H. Geestmeesters aan Lauwereins 
vanden Ackere 7 gemet meers en 4 gemet zaailand in cijns 
geven, 1509 sept. 13. 

366. -,varia, 1601-70. 
367. Gent: schuldbekentenis, door Jan de Longhecourt en Mat­

theeus Tsuul, van 6 s. gr. 's jaars erfrente, door wijlen 
Ogier Tsuul geschonken aan de H. Geest, 1429 sept. 10. 

368, -: vonnis van schepenen van Gedele in een proces met Paes-
schier en Gillis de Wiest aangaande het erkennen van een 
losrente van 10 s. gr. 's jaars, 1528 dec. 16. 

369. -: vonnis van schepenen van de Keure waarbij de wed. 
Joorijs Tsuul veroordeeld wordt tot het bezetten van een 
rente van 3 s. gr., door hem geschonken aan de H. Geest, 
1471 mei 15. 

3 70. -: akte van verkoop, door Gillis van den Putte, aan Kathe­
line van Bruessele, wed. Joorijs Suul, van 3 s. gr. 's jaars 
erfrente, die bezet wordt op 200 roeden land waar de olie­
molen Fluere op staat, te Ekkergem, 1473 dec. 30. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 bundel 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 



20 M. GYSSELING 

371. akte van verkoop, voor baljuw en gezworen Iaten van de 
heerlijkheid van Symoen Damman in de Oudburg, door 
Gregoorijs Goethals, aan het ambacht van de witte leder­
touwers, van 10 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op 
zijn huis in de Hertogstraat, 1454 aug. 30. Zegels. 1 oork. 

372. -: akte van verkoop, door Jooris Damas f. Jans, aan Gillis 
de Vooght, van een huis aan de Houtbriel, 1548 jan. 10. 1 oork. 

373. -: akte van aankoop, door Philips van Hoorebeke, uit bet 
sterfhuis Gillis de Voocht, van hetzelfde huis, belast met 
een rente van 5 lb. gr. 's jaars, bij testament door Jan de 
Brune geschonken aan kerk en H. Geest, 1585 sept. 3. 1 oork. 

3 7 4. -: akte van transport, door Philips van Hoorebeke, aan 
kerk en H. Geest, van hetzelfde huis, wegens achterstallige 
rente, 1592 april 29. 1 oork. 

375. -: diverse retroacten bij hetzelfde, 1555 okt. 11 en okt. 16 
en 1555-90. 2 oork. en 1 bundel 

376. - : akte v. schenking, door Woutere van Voroute, ridder, van 
4¥2 halster rogge erfrente, gaande uit een stuk land bij de 
Lake te Sint-Pieters-Aalst, ter vervanging van een rente van 
10 s. par., door zijn overgrootmoeder geschonken aan de 
H. Geest, 1338 nov. 4. 1 oork. 

3 77. -: akte van schenking, door Willem Bette en Mergriete 
Scots, zijn vrouw, van 4 lb. par. 's jaars erfrente, gaande 
uit erven in de Mere en de Groene Briel, met ingenottre-
ding na hun dood, 1352 nov. 7. 1 oork. 

3 78. -: stukken betreffende een onbezette rente ten laste van 
Matthijs de Mangeleere op het Merem, 1611-25. 1 bundel 

379. -: akte van schenking door Jan de Zackere, poorter te 
Brugge, van 9 s. par. 's jaars erfrente, gaande uit een molen-
wal en 2 gemet meers bij de galg op de Muide, voor 12 
provenden voor arme lieden elke kerstavond, 1347 nov. 7. 1 oork. 

380. -: vonnis van schepenen van de Keure in een proces van 
Lijsbette, wed. Jan 's Graven, contra Willem Alaert, die 
vroeger van Jan de Grave een huis gekocht had op de 
Muide, en slechts 8 van de 16 s. gr. jaarlijkse cijns daaruit 
gaande, wilde erkennen, 1424 maart 1. 1 oork. 

381. -: akte van aankoop, jegens Gillis vander Meersch, van 
6 s. par. 's jaars cijns gaande uit een woonstede op de 
Muide, 1439 maart 19. 1 oork. 

382. -: akte van verkoop, voor schepenen van de heerlijkheid 
van Sint-Veerle op de 1\-fuide, door Jacop de Wevere, aan 
Jan Willaert, van 6 s. gr. torn. 's jaars erfrente, die bezet 
wordt op zijn woonstede aldaar, 1467 juni 17. 1 oork. 

383. -: rentebrief, 1627, en akte van afwinning, 1653, van een 
huis tussen beide Muidepoorten. 1 bundel 

384. -: akte van schenking, v66r schepenen van het Nieuwland, 
door Willem de Costre, van een erfrente van 5 s. gr. 's 
jaars ten laste van Maegdaleene Hoeykins, wed. Victoor 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 

vanden Upstalle, en kinderen, 1496 okt. 26. 
385. -: akte van verkoop, v66r schepenen van Nieuwland, door 

Cornelis Evelqast, aan Janne de Wilde, van 14 gr. 's jaars 
erfrente, die bezet wordt op zijn huis op de hoek van Pape­
straat en Nieuwland, 1471 feb. 14. 

386. - : vonnis van schepenen van de Keure ter bekrachtiging 
van een rente van 4 lb. par. 's jaars, gaande uit het huis 
van de Grauwwerkers in de Onderstraat, ten voordele van 
de H. Geest van Sint-Jans en Sint-Michiels en Lievin vander 
Katheline, 1490 nov. 13. 

387. -: akte van schenking, door Lievin vander Kathelijnen, aan 
de H. Geest, van een erfrente van 30 s. par. 's jaars, 
gaande uit het huis van de Grauwwerkers in de Onderstraat, 
ter betaling van de koopsom van een huis in de Papestraat 
te Sint-Baafs, 1496 dec. 14. 

388. -: akte van verkoop, door Andries Tac, aan Pieter Hue­
ribloc van 4 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op huis 
en stede bij Onser Vrouwen broeders, 1445 okt. 25. 

~89. -: akte van schenking van dezelfde rente door Tan HnP­
ribloc f. Pieters voor het jaargetijde van Fieter en Mergriete 
Hueribloc, 1504 okt. 4. 

390. -: akte v66r baljuw, meier en schepenen van Sint-Pieters­
dorp, waarbij Dierlay Galle een erfrente van 8 s. gr. 's 
jaars, door Willem uut den Hove en vrouw Jane Tsuuls aan 
de H. Geest gegeven voor hun jaargetijde, bezet op zijn 
huis bij de O.L.Vrouwkerk, 1450 dec. 13. 

391. -: akte van verkoop, door Jan Moraen, aan de Sint-Mi­
chielskerk, van zijn huis in de Sint-Michielsstraat, mits 19 
s. 6 d. gr. 's jaars erfrente, welke hij verdeelt onder de 
verschillende H. Geesttafels te Gent, o.m. H. Kerst 2 s. 
gr., 1446 jan. 19. 

392. -: rente op een bakkerij in de Sleepstraat, 1683-1764. 
393. Heldergem: akte van verkoop, door Lauwereijs Schockaert, 

aan Joos vander Meere, van een losrente van 10 s. gr. 's 
jaars, die bezet wordt op landerijen, 1549 dec. 24. Zegel 
van Heldergem. Met akte van transport aan H. Geest, 1642 
dec. 2. 

394. Lochristi: bevel van schepenen van de Keure aan Celye 's 
Vijlres, wed. Michie! Rams, om een erfrente van 3 halster 
rogge gaande uit haar land, door Symoen Daneels geschon­
ken aan de H. Geest, voortaan aan deze laatste uit te keren, 
1441 juli 24. 

395. -: attest van baljuw, schout en schepenen van Sint-Baafs, 
dat uit hun registers blijkt, dat op 27 mei 1490 Joos vanden 
Heeke erkende aan de H. Geest een erfrente van 5 s. gr. 
's jaars schuldig te zijn, gaande uit 16 bunder te Lochristi, 
1508 juli 6. Zegels. 

396 . . -: varia, 1637-66. 

21 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 bundel 

2 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 bumleJ 



22 M. GYSSELING 

397. Meulebeke, 1642-89. 1 bundel 
398. Oordegem: akte van bezetting door Arend de Sceppere, van 

een rente van 26 schilden voor de H. Geest, op lande-
rijen, 1476 mei 23. 1 oork. 

399. Oosterzele, 1620-57. 1 bundel 
400. Sint-Baafsheerlijkheid, Gent: akte van verkoop, door Ghi­

selbrecht van Roeselaer, aan Gillis Bosch, van 10 gr. torn. 
erfrente, gaande uit een huis en erf in Sint-Baafsdorp, 1388 
dec. 9. Zegel van de oorkonder. 1 oork. 

401. -,-: akte van verkoop, door Pieter vander Stichelen, aan 
Jan vanden Moere, van 5 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet 
wordt op een stede bij de kloostermuur, 1459 aug. 10. Zegel. 1 oork. 

402. -,-, Dendermondse straat: akte van aankoop, jegens Pieter 
vanden Weghe en vrou~ Mergriete Drieghs, en Gheerolf 
ser Sanders en vrouw Kathelijne Drieghs, van 20 gr. 's jaars 
erfrente, gaande uit een huis, 1502 okt. 27. Zegels. 1 oork. 

403. -,-,- :akte van a.ankoop, jegens Pieter de Meester, van 4 
s. gr. 's jaars losrente, die bezet wordt op zijn huis, 1529 
okt. 28. 1 oork. 

404. -,-,-: akte van verkoop, door Pieter Lein f. Lievins, aan 
Lievin van Bochaute, van een huis, belast o.m. met een los­
rente van 8 s. 4 d. gr. voor de H. Geest, 1560 dec. 12. Met 
een afschrift van de oorspronkelijke rentetitel van 1519 
maart 10. 2 oork. 

405. -, -, -: akte waarbij dezelfde rente, daar het erf nu ver-
woest is, verminderd wordt tot 5 s. gr., 1601 juli 26. 1 oork. 

406. - , - :akte van bezetting door Jan de Pape, namens de erfge­
namen Jan Ysewijns, van 6 gr. 's jaars erfrente, op 200 r. 
meers in de Ertvore, 1 e helft 15e. 1 oork. 

40 7. - , - , Kattestraat : akte waarbi j J a cop W ueliin j egens Ma­
griete uten Hove een hofstede in erfcijns neemt, mits 24 gr. 
's jaars, waarvan de prochiepape van H. Kerst 5 gr. zal hef-
fen, 1378 mei 15. 1 oork. 

408. -,-,- :akte van aankoop, jegens Wouter Velghe, van 12 s. 
par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op zijn huis, 1435 
okt. 27. 1 oork. 

409. -,-,-: akte van aankoop, jegens Boudin de Muelneere en 
Kateline Vennemans, zijn vrouw, van 24 s. par. 's jaars erf-
rente, die bezet wordt op hun woonstede, 1438 mei 15. 1 oork. 

410. -,-, Kouterstraat: akte van verkoop, door Lievin huter 
Meere en Janne van Teemsche, zijn vrouw, aan Lievin de 
Burchgrave, van 2 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op 
hun huis, 1427 nov. 9. Zegels. 1 oork. 

411. -,-,-: akte van verkoop van dezelfde rente door Lievin 
de Borchgrave aan de H. Geest, 1438 juni 16. 1 oork. 

412. -,-: akte van aankoop, jegens Joachem van Bochaute, van 
een erfrente van 6 s. 6 d. gr. 's jaars, die bezet wordt op 
2 huizen op de Lange dam, 15 6 3 dec. 2 3. 1 oork. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 23 

413. -,-, Mandaatstraat: akte van verkoop, door Willem de 
Wale en Mergriete van Loevelde, zijn vrouw, aan Gillis 
vander Stichelen, van 2 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet 
wordt op hun stede, 1457 mei 5. 1 oork. 

414. - , - , - : akte van verkoop, door Gillis Roete, aan Pieter van 
Loe, van 24 s. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op 
zijn huis, 1468 nov. 3. 1 oork. 

415. -,-,-: akte van erkenning van dezelfde rente door Joos 
Betremijn, koper van het erf, 1554 feb. 3. 1 oork. 

416. -, -: akte van verkoop, door Pieter Melis, aan Betkin Have­
loes, Jans dochter, van 8 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet 
wordt op een huis in de Mandaatstraat en op landerijen 
op Zingemkouter en Heiveld, 1486 dec. 21. 1 oork. 

417. - , -: akte van erkenning, door Kateline van Padenbrouc, 
wed. Lodewijc van Keerberghe, van een erfrente van 20 
s. par., door hem voor hun jaargetijde geschonken aan de 
H. Geest, met bezetting op haar 4 woningen in Natalien 
steghe, 1438 okt. 16. 1 oork. 

418. -, -: akte van aankoop, jegens Franchoys Goethals, van een 
nog te bezetten losrente van 15 gr. 's jaars (later op 
zijn huis bij het Nieuwhof), 1536 jan. 27. 1 oork. 

419 R. -,-, Papestraat: akte waarbij de H. Geest aan Willem 
Duerinc een erf in cijns geeft, mits 6 s. gr. 's jaars. Minuut. 
1420 april 6 - 1421 maart 21. 1 oork. 

420. - , - , -: akte waarbij Ghecrolf Goetghebuer, die de aan 
Jacop Drieghe toebehorende helft van een rente gaande 
uit zijn erf had afgelost, de aan de H. Geest toebehorende 
andere helft erkent, doch ontslagen wordt van de verplich-
ting er als pand een huis op te bouwen, 1464 april 12. 1 oork. 

421. -,-,-: akte van afwinning van hetzelfde wegens achter-
stallige rente, 1528 april 30. 1 oork. 

422. - , - , -: akte van verkoop van het vruchtgebruik van een 
huis aan Gillis Hannen en Clare 's Dekins, 1477 jan. 14. 1 oork. 

423. -,-, -: akte van verkoop van het woonrecht in een huisje 
aan Lis bette 's Beer en, mits een rente van 2 lb. 8 s. gr. 
's jaars ten laste van Pieter vander Meersch, en verwerving 
van haar bezit bij haar overlijden, 1502 aug. 30. 1 oork. 

424. - , - , -: akte van verkoop van een huisje aan Loys vander 
Stricht, mits een erfelijke losrente van 5 s. gr. 's jaars, 
1562 april 30. 1 oork. 

425. -,-, aan de Vest: akte waarbij Jan Herber en Symoen 
Drieghe in cijns geven aan Jacop de Haze, 117 roeden erf, 
mits 4 s. 4 d. gr. 's jaars, 1487 dec. 20. Zegels. 1 oork. 

426. - , - , -: akte van schenking aan de H. Geest van de helft 
van dezelfde cijns, door Katheline Driechs, wed. Jan Her­
reber, ter uitvoering van het testament van haar broeder 
Jacop Drieghe, 1496 sept. 3. 1 oork. 

427. -,-, Visserij: akte van aankoop, jegens Room Roelins, van 



24 M. GYSSELING 

5 s. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op zijn behuisde 
stede, 1438 jan. 23. 

428. -, -,-: akte van schenking, door Livine d'Olijslaghers, 
wed. Denijs Screvels, van 6 d. gr. 's jaars erfrente, die 
bezet wordt op haar huis, 15 3 7 okt. 2 5. 

429. - , - , -: akte van afwinning van hetzelfde wegens achter­
stallige rente, 15 52 sept. 15. 

430. -, Oostakker ( + Sint-Amandsberg): akte van aankoop, 
jegens Thomaes vanden Bossche, van een halster rogge 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

's jaars erfrente, gaande uit 2 percelen land, 1436 maart 22. 1 oork. 
431. -, -: akte van erkenning, door Jorijs Buuc, van een cijns 

van 12 s. gr. 's jaars, gaande uit zijn leen, welke cijns door 
Lijsbette van den Abeele verkocht wordt aan Heinric 
Scochaert, 1447 juli 15. Zegels. 

432. -,-: akte van schenking, door Lijsbette van Roeme, voor 
het jaargetijde van haar en haar ouders en zuster, van een 
erfrente van 9 s. par., die bezet wordt op land te Brunincs 
meere, 1 e kwart 14e. 

433. -,-: akte van verkoop, door Gillis vanden Bogaerde, aan 
Gillis de Vijldere en Jan van Wayenberghe, van 2 bunder 
land bij de Cleemstrate, belast met 2 X 12 d. par. voor de 
H. Geest, 1516 na juni 12. 

434. - , -: akte van aankoop, jegens Jan vanden Houcke, van 
12 s. 's jaars erfrente, die bezet wordt op zijn woning te 
Overdam, 1438 mei 15. 

435. -, -: akte van bezetting, door Jan de Brune, van een erf­
rente van 22 d. par. voor de H. Geest, op zijn hofstede te 
Sloten, ter vervanging van een gelijke rente door zijn groat-

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

vader Jan de Brune bezet op een hofstede in de Cauter­
strate, 1330 dec. 9. 

436. Sint-Eloois-Vijve: 1650-61. 
1 oork. 

2 stukken 
437. Sint-Kruis-Winkel: rentebrief, 1678, en stukken uit een 

proces tegen de pastoor, 1707. 1 bundel 
438. Stekene: akte v66r meier en schepenen van Kemzeke, waar­

bij de wees van Anthuenis Machiels aan haar broeder Ja­
cob Machiels een hofstede groot 6 gemet, met nog 10 
gemet, in cijns geeft, mits 10 s. gr. 's jaars, 1525 mei 6. 
Zegels. 

439. -: akte van erkenning van dezelfde cijns door Niclaeys van­
den Abbeele, 1537 mei 25. Zegels. 

440. -: akte van transport van dezelfde cijns door Belie Borms 
aan de H. Geest, 1539 juni 9. Zegels. 

441. -: akte waarbij een cijns vah 20 s., gaande uit 5 gemet 
in de Cruysen acker, geschonken door Jan van Saemslacht, 
gewijzigd wordt in 2 renten van 10 s., gaande uit andere 
goederen aldaar, 1539 juni 9. 

442. Waarschoot: rentebrief op een hofstede, 1652. 
443. Wachtebeke: akte van verkoop, v66r schout en schepenen 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 
1 stuk 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 25 

van Asseneder ambacht, door Symoen vanden Ackere en 
Lijsbette Jan Lammins dochtere, zijn vrouw, aan Jan de 
Grave, van 10 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op 14 
gemet te Calve, 1440 mei 3. Zegels. 1 oork. 

444. -: akte v66r dezelfden, waarbij Symoen Hamerliinc in cijns 
neemt jegens de kinderen van Jan de Grave, 6 bunder land 
in de Groote Plase, mits 12 s. gr. 's jaars, welke hij boven­
dien bezet op 2 bunder land ook aldaar, 1465 jan. 27. 
Zegels. 1 oork. 

445. -: akte van verkoop, door Jan en Lijsbette de Grave f. Jans, 
aan Jan Willaert, van ¥3 van (10+ 12 =) 22 s. gr. 's 
jaars erfrente (no 443 en 444), 1467 okt. 20. 1 oork. 

446. -: akte van verkoop, door Catheline 's Graven, aan Jan 
Willaert, van het overige y3, 1473 nov. 18. 1 oork. 

447. -: akte van toelating, door de H. Geest, aan Maerc Ramont, 
om de achterstallen op een erfrente van 12 s. gr. 's jaars 
(vroeger gegeven door Jan Willaert: cf. no 486), af te 
korten op bepaalde termijnen, 1496 juli 29. 1 oork. 

448. -: gelijkaardige toelating voor Symoen Wauters, Jooris 
Brant, Raesse de Vos en Symoen Stivaert, aangaande een 
erfrente van 10 s. gr., 1496 aug. 19. 1 oork. 

449. -: akte van afwinning door de H. Geest van 6+ 2 bunder 
land in de Groote Plase wegens achterstallige rente, 1592 
juni 25. Zegels. 1 oork. 

450. Zaffelare: vonnis van de Raad van Vlaanderen, waarbij een 
verzoek van Lievin Rijm tot afkoop van een korenrente 
voor de H. Geest gaande uit land aldaar, niet ontvankelijk 
wordt verklaard, 1596 jan. 15. 1 oork. 

451. Zelzate: akte van verkoop, v66r schout en schepenen in As­
seneder ambacht, door Jan van den Heede en Magriete 
Jan Alaerts dochter, aan Heelwout Cotheem, van 10 s. gr. 
torn. 's jaars erfrente, die bezet wordt op 6 bunder land. 
1392 juni 2. Zegels. 1 oork. 

452. -: akte waarbij dezelfde verkopers erkennen volledig uit-
betaald te zijn, 1400 dec. 20. Zegels. l oork. 

453. -: vidimus van no 451 en 452, gegeven door Joerijs, abt 
van Sint-Baafs, 1414 april 30. Zegel. 1 oork. 

454. -: akte van afwinning van hetzelfde door de H. Geest, we-
gens achterstallige rente, 1502 okt. 14. Zegels. l oork. 

455. Zeveneken: akte van verkoop, door Jan de Crane en Jehan­
ne Apers, zijn vrouw, aan Jacop Drieghe, van 20 s. gr. 
's jaars erfrente, die bezet wordt op een woning te Zeven­
eken, diverse landerijen in Sint-Baafsheerlijkheid en een 
woning in Sint-Baafsdorp in Sente Natalien steghe, 1461 
sept. 23. Zegels. 1 oork. 

456. -: akte waarbij Jacop Drieghe, ontvanger van de H. Geest, 
erkent dat dezelfde rente aangekocht werd namens en ten 
behoeve van de H. Geest, 1464 aug. 28. 1 oork. 



26 M. GYSSELING 

457. -: akte van verkoop, door Bauwin Onghena, aan Pieter 
van Loo, van 10 s. gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op 
boerderij en land te Ruwelaar, 1463 mei 27. Zegels. 1 oork. 

c) rent en op openbare besturen en varia 

458. Rente ten laste van de maalderij in 't kwartier van leper, 
gekocht van Joos van Steenberghen, 1709, met retroacten 
1626- en familiepapieren van Steenberghen. 1 bun del 

459. Rentebrief van 5 lb. gr. ten laste van de stad Gent voor 
Eloy vander Cappellen, 1469 feb. 20, met daaraan getrans­
figeerd akten van transport voor zijn dochter Agniez dele 
Cappelle, 1503 sept. 19, en voor Jan van Zaemslacht, 1528 
feb. 11. Cf. 0° 485. 

460. Rentebrief van 12 lb. 7 s. gr. 's jaars ten Iaste van de stad 
Gent, 1714 maart 5. Zegel. 

461. Diverse renten ten Iaste van de stad Gent, 1579-1725. 
462. Akte van schenking, v66r schepenen van Gedele, door Je­

hanne Sloors, aan de H. Geest, van haar inboedel na haar 
dood, als vergoeding voor ontvangen steun, 1504 sept. 17. 

463. Akte van transport, door Pieter Claeys, gewezen ontvanger, 
aan H. Geest, ter betaling van een schuld van 8 lb. gr., 
van een gelijkwaardige schuldbekentenis door Anthonijne 
's Roon en haar man Jan Bauwijns, 1512 dec. 10. 

C. FUNDATIES 

464. Kalender van fundaties, 1788. 
46.5 R. Dubbel van no 464. 
466. lnventaris van fundatiebrieven, 178

• 

467. Probleemstelling, door kerk- en H. Geestmeesters, · nopens 
de wenselijkheid van reductie van de fundaties wegens de 
bestendige vermindering van de inkomsten daarvan, met 
het advies van vijf advokaten, 1748. Met afschrift 188

• 

468. Diverse fundaties, alfabetisch gerangschikt. 1573-1792. 
469. Akte van verkoop, door Gillis de Scautheete en Mergriete 

Houfs, zijn vrouw, aan Jan Buekel, voor het jaargetijde 
van dezes zuster Lijsbette Buekels, van een erfrente van 
24 gr. 's jaars, die bezet wordt op een hofstede in de 
Dendermondse straat te Sint-Baafs, 1435 jan. 13. Zegels. 

470. Akte van schenking, door Zegher de Clerc en Lijsbette 
Maes, zijn vrouw, voor hun jaargetijde en brooduitdelingen 
aan de armen, van 10 s. 2 d. gr. 's jaars erfrente, die bezet 
wordt op ¥3 van een slagmolen geheten Rattevalle en 
hun woning daarnaast aan de Muide, 1487 maart 16. 

471. Akte van erkenning, door Marie 's Vos, wed. Ghiselbrecht 
Voet, en dezes broeder Goesin V oets, van 19 gr. 's j aars 
rente voor Willem de Costere, gaande uit bun oliemolen 

3 oork. 

1 oork. 
1 bundel 

1 oork. 

1 oork. 

1 reg. 
1 reg. 
1 kat. 

2 kat. 
1 bun'del 

1 oork. 

1 oork. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 27 

't Rattevalkin bij de Muidepoort, 1420 juni 22. 1 oork. 
472. Akte van schenking, door Jan de Raed, voor het jaargetijde 

van hem, zijn vrouw en dochter, van erfrenten die bezet 
worden op landerijen te Sleidinge, 1366 sept. 3. 1 oork. 

473. Akte van bezetting op huizen in Sint-Baafsdorp, door de 
erfgenamen Jacop Drieghe, van een erfrente van 13 s. gr. 
's jaars, door hem bij testament verordend voor zijn jaar­
getijde en uitdeling aan de armen van een ton bier elke 
zondag van de vasten, 1487 feb. 3. 1 oork. 

474. Testament van Pieter Helewout, waarbij hij o.m. geeft 
voor zijn jaargetijde, aan kerk en H. Geest, de helft van 
een erfrente van 6 lb. par. 's jaars, gaande uit landerijen te 
Zelzate ( cf. no 451), 1409 aug. 27. 1 oork. 

475. Testament van Adaem Heynmans, met geldgiften voor 
kerk, H. Geest en O.L.Vrouw Rade, 1386 april 28. Zegels, 1 oork. 

476. Testament van Mergriete Netkijns, waarbij zij o.m. haar 
huis en erf bij het kerkhof schenkt aan de H. Geest, mits 
een wekelijkse mis en een eeuwig jaargetijde, 1365 jan. 
31. Met een transfix aangaande wijzigingen van 1373 maart 
8. 2 oork. 

477. Akte van schenking, door Heinric Sturtewaghen en Kateline 
Gillis dochtere vanden Velde, voor hun jaargetijde, van 
3 lb. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op hun woning 
in de Kouterstraat te S. Baafs, 1462 juli 29. Zegels. 1 oork. 

478. Akte van schenking, door Lieviin uuter Meere, voor een 
zielmis elke 14 aug. met brooduitdeling aan de armen, van 
6 s. gr. 's jaars losrente, die bezet wordt op 200 r. land aan 
Slotendries, 1524-25 maart 30. 1 oork. 

479. Akte van schenking, door Gherard van den Boengarde en 
zijn vrouw Kateline, voor hun jaargetijde en mits een jaar­
lijkse amortisatie voor de kerk van . Sint-Baafs van 12 d. 
par., van hun woonhuis en bet huis ernaast, met ingenot-
treding na hun dood, 1342 aug. 22. 1 oork. 

480. Akte van bezetting, op diverse landerijen in H. Kerstparo­
chie, door de erfgenamen van Jan van den Rode, ter uit­
voering van zijn testament, van een erfrente van 10 s. gr. 
's ja.ars voor een mis elke ·maandag aan het altaar van Sint-
Jan en een jaargetijde, 1434-35 maart 31. 1 oork. 

481. Bekrachtiging, door de erfgenamen van Alijsse vander 
Meere, van haar testament (fundatie, bezet op 60 r. land 
op Zingemkouter), 1440 april 10. Met afschrift van 1573. 1 oork. 

482. Testament van Janne van Doorselaere, met o.m. stichting 
van haar jaargetijde, mits een erfrente van 4 s. gr. 's jaars 
bezet op haar huis in de Papestraat te Sint-Baafs, 1520 
aug. 13. 1 oork. 

483. Akte van erkenning door de H. Geest van de jaargetijden 
gesticht door Michie! van Langhevelde en Mergriete 's 
Broesschen, mits 18 s. par. 's jaars gaande uit een erf op 



28 M. GYSSELING 

de Dendermondse straat, 1404 dec. 12. 1 oork. 
484. Akte van erkenning door de H. Geest van het jaargetijde 

van Kathelijne van Praet, 1529 nov. 14. 1 oork. 
485. Akte van schenking, door Jan van Zaemslacht en Cathe­

line Bacx, zijn vrouw, voor de plechtige dienst elke donder­
dag voor het H. Sacrament, voor een mis voor het H. Kruis 
elke vrijdag aan het altaar van de Naam Jezus, en voor 
hun jaargetijde, 1 o aan de kerk van een rente van 5 lb. gr. 
ten laste van de stad Gent ( cf. n° 459) en van renten van 
20 s., 12 s. en 16 s. gr. te Stekene ( cf. no 112), en 2° aan 
de H. Geest van een rente van 20 s. gr. te Stekene ( cf. 
no 438-441 ), 1535 mei 23. 1 oork. 

486. Akte van schenking, door Jan Willaert, voor het jaarge­
tijde van hem en zijn vrouw, van 22 s. gr. 's jaars erfrente, 
gaande uit goederen te W achtebeke ( cf. n° 443-449), 
1476 juni 8. 1 oork 

487. Losrente van 10 lb. gr. voor Fran~ois Wissaert ten laste 
van de H. Geest, en akte van omzetting van de helft daar-
van in een fundatie, 1736. 1 bundel 

D. ARMENZORG 

488 R. Stukken aangaande de disknaap, 1781 en eind 189
• 

VIII. BROEDERSCHAPPEN 

A. GILDE VAN O.L.VROUW OP DE RADE 

489. Rekeningen van de kapelrij van het Heilig Kruis: 1607-10, 
1611-16, 1639-48, 1649-56, 1657-58, en rekeningen van 0. 
L.Vrouw op de Rade: 1588-93, 1610-14, 1624-38, 1639-48, 
1649-56 en 1657-58 (samengebonden) 5

• 

490 R. Kontrakt met Gillis van Hende, geelgieter te Mechelen, 
voor een metalen rade in het hoogkoor, 1536 juni 30. 

491. Cartularium, geschreven a) midden 15 9 (oorkonden 1357-
1441), b) kort na 1514 (oorkonden 1472-1514), c) 1534. 
Achterin legger van renten en pachten, midden 15 9

• 

492. Ontvangboek van renten en pachten, 1624-38. 
493 R. Akte van aankoop, jegens Gillis vander Haghen, van 

50 r. land op Zingemkouter . (Sint-Amandsberg), 1565 jan. 
11. 

494-508. Grondrenten: 
494 R. Gent: akte van aankoop, jegens Jan de Winter, van 20 

s. par. 's jaars erfrente, gaande uit een erf aan de Hoofd­
brug, 1377 sept. 4. 

(5) De volgende rekeningen maken deel uit van de kerkrekeningen. 

2 stukken 

1 reg. 

1 oork. 

1 reg. 
1 reg. 

1 oork. 

1 oork. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 29 

495 R. akte waarbij, ter uitvoering van het testament van 
Lodewijc Scauvlieghe, pastoor van H. Kerst, die aan het 
gilde 2 s. gr. 's jaars erfrente gaf voor zijn jaargetijde, 
Jan Doolaeghe, pastoor van Sint-Jacobs, nog 3 s. gr. 's jaars 
toelegt, die bezet wordt op zijn huis de Catte in de Kam-
merstraat, 1498 feb. 3. 1 oork. 

496 R. -: akte van erkenning, door Lievin Gommaer, van een 
erfrente van 2 s. gr. 's jaars gaande uit zijn huis op het 
Nieuwland, voorheen door A vesoete van Doerislaghe geves-
tigd voor haar jaargetijde, 1493 juli 2. 1 oork. 

497 R. -: vonnis van schepenen van de Keure in een proces 
contra Jan Gheeraerts, die een erfrente van 25 gr. 's jaars 
gaande uit zijn huis in Sint-Katelijnestraat, weigerde te er-
kennen, 1440 maart 1. 1 oork. 

498 R. -: akte van bezetting, door Pieter vander Pale, van een 
rente van 12 gr. 's jaars voor de H. Geest van Sint-Michiels, 
op een love in de Strijpstraat, waar een landcijns van 16 gr. 
uitgaat voor het gilde, 1436 mei 25. 1 oork. 

499. Ledeberg: akte waarbij 60 r. land buiten de Keizerpoort in 
cijns gegeven wordt aan Lievin vanden Damme, mits 32 s. 
par. 's jaars, 1441 sept. 15. 1 oork. 

500 R. -: vonnis van baljuw en schepenen van Ledeberg in 
een proces aangaande dezelfde cijns contra Vincent Goet­
ghebuer, waarbij deze veroordeeld wordt tot betaling van 
een djns van 21 gr., met oorlof de overige 11 gr. te mogen 
aflossen de penning achttien, 1472 sept. 8. Zegels. 1 oork. 

501 R. Lochristi: akte van aankoop, door Jan, abt van Sint­
Baafs, jegens Clays de Backere en zijn vrouw Mergriete, 
van een erfrente van 20 gr. torn. 's jaars, die bezet wordt 
op 11 gemet tussen de kerk en het goed ten Pauwe, en 
besteed zal worden in de H. Kerstkerk of elders, 1358 
dec. 6. 1 oork. 

501 bis R. Akte van schenking, door Johannes, abt van Sint­
Baafs, van een jaarlijkse erfrente van 44 s. 2 d. par. te 
Assenede en 20 s. par. te Lochristi (n° 501), mits een ver­
goeding aan pastoor, koster, scholaster van Sint-Baafs en 7 
andere geestelijken van H. Kerst, wegens bepaalde kerk­
diensten voor het zieleheil van hem en zijn voorgangers, 
1360 jan. 12. Eraan getransfigeerd een bijkomende schen­
kingsakte door dezelfde voor hetzelfde van 10 s. par. erf-
rente in Sint-Baafsdorp, 1367 juli 15. 2 oork. 

502. Sint-Baafsheerlijkheid, Gent: vonnis van schepenen, waar­
bij de wed. Joos de Bytere veroordeeld wordt tot het bezet-
ten van een rente van 10 s. gr., 1541 sept. 15. 1 oork. 

503. -,-: akte van aankoop, jegens Jacop Clappaert, Jan Clap­
paert en Lievijne vanden Cleemputte, wed. Jan Tac, van 10 
gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op hun huis in de 
Kattestraat, 1487 juni 9. 1 oork. 



30 M. GYSSELING 

504 R. - , -. vonnis in proces contra Adriaen de Grave, die een 
rente van 15 s. par. 's jaars gaande uit zijn bakkerij in de 
Kattestraat, weigerde te erkennen, 1537 nov. 29. 

505 R. -, -: akte van verkoop, aan Victoir de Clievere, van 
huis en erf in de Kattestraat, mits een losrente van 7 s. 
6 d: gr. 's jaars, 1559 juni 22. 

506 R. -, -: akte van reductie van dezelfde rente, 1603 okt. 23. 
507. - , -: akte van aankoop, jegens Barbele de Jonghe, wed. 

Stevin de Zaghere, van 2 s. 6 gr. 's jaars erfrente, die 
bezet wordt op haar huis in de Kattestraat, 1570 juli 13. 

508 R. -,-: akte van bezetting, door Jan Coene, van een erf­
rente van 5 s. gr. op zijn huis bij Nieuwenhove, 1537 
jan. 11. 

B. BROEDERSCHAP VAN DE H. ANNA 6 

509 R. Ordonnantie en statuten gegeven door schepenen en 
raad van Gent, 1510 dec. 15. 

510. Register van inschrijving van de leden, lijsten van dekens, 
gildebroeders en -zusters, ordonnanties en diverse aanteke­
ningen, 1510-1779. Met miniaturen en pentekeningen. 

511. Idem, 1770-1869. 
512. Breven van Clemens VIII, 1604 feb. 14 en mei 22, en 

Pius VI, 1790 april 28, en vertaling van een breve van 

1 oork. 

1 oork. 
1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 oork. 

1 reg. 
1 reg. 

Clemens XIII, 1767 feb. 18. 1 bundel 
513. Pachtbrieven, 1766 en 1795, en kaart van landerijen onder 

Oostakker, 1755. 1 bundel 

C. BROEDERSCHAP VAN DE BERECHTING 

514. Resolutieboek, 17 44-1906. 
515. Inschrijvingsregister van de !eden, 1788-1912. 

D. BROEDERSCHAP VAN DE H. JOZEF 1 

1 reg. 
1 reg. 

516. Resolutieboek, 1736-92 en 1819-71. 1 reg. 
517. Alfabetische naamlijst van de individuele leden, van de 

leden van een groot aantal toegetreden kloostergemeen­
schappen en van weldoeners, 1604-20. Met inschrijving 
van nieuwe leden tot 1701, vooral sedert ca. 1640. 1 reg. 

518. Net afschrift van no 517, 1618. Met inschrijvingen 1650-
1794 en 1819-86 en ledenlijst 1904-08. Prachtige band met 
zilver en stenen belegd op rood fluweel. 1 reg. 

( 6) Gesticht in 1510 in de kapel ter Nood Gods. Oorspronkelijk genoemd : 
broederschap van de H. Joachim en de H. Anna. 

(7) Gesticht in 1604 door paus Clemens VIII op verzoek van de aartshertogen 
Albrecht en Isabella. Oorspronkelijk genoemd: broederschap van Onze-Lieve-Vrouw 
en de H. }ozef. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 31 

519. Gelijkaardig complementair register bij no 517, 1620-54. 
520. Aflaatverleningen bij breve van Clemens VIII, 1604 sept. 

4 en sept. 11, en Paulus V, 1613 nov. 22, en brief van 

1 reg. 

Ascanius, apostolisch nuntius te Brussel, 1616 okt. 24. 1 bundel 
4 kat. 521-524. Rekeningen: 

521 R. 1644. 
522 R. 1647. 
523. 1788 juni 17 - 1792 juli 1. 
524. 1792 juli 1 - 1794 juni 31. 
525. Register van ontvangsten en uitgaven, 1792-94. 
526. Bewijsstukken bij rekeningen, 1715-16. 
527. Idem, 1792-1803. 
528. Staat van goederen, inkomsten en lasten, 1786. 
529. Kopieboek van aangekochte renten, 1624-95. 

1 kat. 
1 bundel 
1 bundel 

530. Bescheiden aangaande goederen en inkomsten, 1722-94. 1 

1 reg. 
1 reg. 

bundel 
531 R. Rentebrief, bezet op hofstede en land te Ressegem, 1618, 

afschrift 1629. 

E. BROEDERSCHAP VAN HET H. KRUIS 

532. Register behelzende: ordonnantie 1692 okt. 24, naamlijsten 
van gildebroeders 1690-1701 en van dekens tot 1775, reso­
luties 1768-72, 1812-S 1 en 1856, rekeningen 1736-54, 
1768-98, kroniek 1680-99 en 1736--76 en inschrijving van 

1 stuk 

de leden 1778-1816. l reg. 
53 3. Register behelzende: regels voor het verdienen van de afla­

ten 1692, lijst van gildebroeders 1692-+ 1700, rekeningen 
1792-1812 en 1828-57, inschrijving van !eden 1692-1701, 
1749-58 en 1768-80, en naamlijst van de leden 1848. 1 reg. 

534. Register behelzende de ordonnantie van 1692 okt. 24 met 
de handtekeningen van de toenmalige leden, en inschrij-
ving van de nieuwe leden 1778-1847. 1 reg. 

535. Aflaatverleningen bij breve van Paulus V, 1614 juli 17, 
en Pius VI, 1780 sept. 4 en 1789 dec. 11, en varia over 
aflaten en relikwieen. 1 bundel 

F. BROEDERSCHAP VAN DE NAAM JEZUS 

536. Akte waarbij vicegerent en kerkmeesters de goeverneurs van 
de broederschap bevelen om elke donderdag de diensten te 
houden door Jan van Saemslacht gesticht ter ere van het H. 
Sacrament in hun kapel aan de noordzijde van het sacra­
mentshuis, hun vergunnen nieuwe « edificien » te maken in 
de kerk ter ere van de waarde Naam Jezus, en hun aile 
vroegere en toekomende giften voor de dienst van het H. 
Sacrament overdragen, inz. van Michie! Teerlinc, Stevin 
de Deckere en Martin van Sycleer, mits houden en over­
geven van de rekening, 1527 juni 2. Zegel van de Broeder-
schap. 1 oork. 



32 M. GYSSELING 

G. BROEDERSCHAP VAN DE NAAM JEZUS IN 'T HERTE 8 • 

.537 R. Akte van bezetting, door Mathelijn Lamirant, ter uitvoe­
ring van het testament van zijn overleden vrouw Jaquemijne 
Rijde, van een erfrente van 16 s. 8 d. gr. 's jaars, op zijn 
huis op de Muide, 1536 sept. 20. 1 oork. 

H. BROEDERSCHAP VAN ONZE-LIEVE-VROUW TER NOOD GODS 

5 38. Register behelzende: ordonnantie en ontvangsten en uit­
gaven, 1729-48. 

539. Register behelzende: ordonnantie en bijdragen van de !e­
den, 17 49-96. 

540. Register van ontvangsten en uitgaven, 1779-1922. 
541. Register met de jaarlijkse lijsten van deken en gildebroeders, 

1628-1776. Verlucht met miniaturen en pentekeningen. 
542. Aflaatverleningen aan het altaar van O.L.Vrouw ter Nood 

Gods, bij breve van Alexander VII, 1656 okt. 5 en 1665 
jan. 10. 2 

543. Overeenkomst met de kerk, aangaande de inkomsten uit 
fundaties voor het altaar van O.L.Vrouw ter Nood Gods, 
1739 dec. 10. 

544. Rentebrief ten laste van de stad Gent, 1746 juli 13. 

I. BROEDERSCHAP VAN DE H. ROCHUS 

545. Register behelzende: ordonnantie, inschrijving van de !e-

1 reg. 

1 reg. 
1 reg. 

1 reg. 

stukken 

1 kat. 
1 oork. 

den, resoluties, enz., 1650-1849. 1 reg. 
546. Aflaatverleningen bij breve van: Alexander VII, 1662 mei 

17, Clemens X, 1671 dec. 12, en Clemens XII, 1738 nov. 
10. 1 bundel 

]. BROEDERSCHAP VAN HET H. SACRAMENT 

547. Breven van Innocentius XIII, 1721 juni 27, en Benedictus 
XIV, 1753 maart 30. 2 stukken 

IX. BLIJKBAAR VREEMD ARCHIEF 

548. Regelen van de broederschap van de H. Rochus in de kerk 
te Armentieres. Gedrukt, Rijsel, 1661. 1 stuk 

549. Akte van transport, door Pieter Bogaert conss., aan de 
kinderen van Loys de Roock, van de helft van 20 s. gr. 
's jaars losrente, gaande uit een huis in de Goudstraat te 
Gent, 1585 mei 8. 1 oork. 

(8) in de kapel ter Nood Gods. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 33 

550. Akte van verkoop, v66r schepenen van Velzeke, door Pieter 
de Hont, aan Joos de Ledeghe, van 8 schilden 's jaars erf-
rente, die bezet wordt op landerijen aldaar, 1485 aug. 25. 1 oork. 

5 51. Akte van transport, door Anthuenis de Ledeghe, aan Da­
neel van Overwaele, van 22 s. gr. 's jaars erfrente, gaande 
uit landerijen te Velzeke en een huis in de Leisteeg te Gent, 
1553 april 18. 1 oork. 

552. Rentebrief voor Jan Danneels ten laste van de stad Gent, 
1540 sept. 18. 1 oork. 

553. Rentebrief van 11 lb. gr. voor Guillaume vande Steene ten 
laste van de stad Gent, 1643 mei 12. 1 oork. 

554. Rentebrief van 144 lb. torn. voor Jan Placquet ten laste 
van het kwartier van Gent, 15 71 mei 1. 1 oork. 

Nieuw Archie£ 

I. AMBTELIJK P ASTOREEL ARCHIEF 

A. DOOPREGISTERS 

1. 1796 jan. 2 - juli 22. 
2. 1796 juli 27 - 1797 nov. 7. 
3. 1797 nov. 12 - 1798 nov. 21. 
4. 1798 nov. 21 - 1799 juni 26. 
5. 1799 juni 27 - 1801 jan. 19. 
6. 1801 jan. 20 - 1802 juni 23. 
7. 1798 juli 16 - 1802 feb. 19 (door onderpastoor Van Nieuwerburgh) . 
8. 1802 juni 17 - 1815 juli 3 (proles illegitimae). 
9. 1802 juni 24 - 1806 juli 31. 

10. 1806 juli 31 - 1809 nov. 24. 
11. 1809 nov. 24 - 1816 maart 2. 
12. 1816 maart 4 - 1823 feb. 10. 
13. 1823 feb. 11 - 1825 dec. 30. 
14. 1826 jan 2 - 1828 mei 31. 
15. 1828 juni 2 - 1831 juni 30. 
16. 1831 juli 4 - 1835 juni 29. 
17. 1835 juli 2 - 1838 dec. 31. 
18. 1839 jan. 1 - 1842 dec. 30. 
19. 1843 jan. 2 - 1846 dec. 30. 
20. 1847 jan. 1 - 1852 mei 27. 
21. 1852 mei 31 - 1857 juli 2. 
22. 1857 juli 3 - 1864 feb. 9. 
23. 1864 feb. 10 - 1872 mei 13. 
24. 1872 mei 13 - 1882 maart 18. 
25. 1882 maart 20 - 1887 maart 25. 
26. 1887 maart 26 - 1895 mei 16. 

3 



34 M. GYSSELING 

27. 1895 mei 20 - 1902 juni 2. 
28. 1902 juni 2 - 1913 okt. 29. 
29. 1913 nov. 1 - 1943 juni 26. 

Aa : doopsels buiten de parochie : 

1. 1917 jan 13- 1950 april 1. 

B. VORMSELS 

1. 1877-1906. 

C. HUWELIJKEN 

1. 1796 jan. 7 - juli 24. 
2. 1796 juli 30 - 1797 okt. 29. 
3. 1797 dec. 2 - 1805 juni 29. 
4. 1805 mei 22 - 1815 april 26. 
5. 1815 mei 9 - 1827 nov. 21. 
6. 1822 feb. 9 - 1827 maart 21. 
7. 1827 april 21 - 1832 okt. 17. 
8. 1832 okt. 24 - 1837 juni 14. 
9. 1837 juni 15 - 1841 dec. 22. 

10. 1842 jan. 3 - 1845 mei 28. 
11. 1845 juni 4 - 1861 april 10. 
12. 1861 april 11 - 1885 okt. 14. 
13. 1885 okt. 17- 1901 dec. 31. 
14. 1902 jan. 4 - 1921 juni 30. 
15. 1921 juli 2 - 1930 juni 28. 
16. 1930 juli 2 - 1949 juni 1. 

Ca: huwelijksgeboden: 
1. 1934-37. 
2. 1937-40. 
3. 1941-47. 
4. 1947-50. 

Cb 1. Ondervragingen v66r bet huwelijk, 1942-. 
2. Attesten van voltrokken burgerlijk huwelijk, 1804-12. 

D . REGISTERS VAN BEGRAVENEN 

1. 1796 jan. 3 - juli 14. 
2. 1796 aug. 6 - 1797 sept. 14. 
3. 1797 sept. 17 - 1804 feb. 14. 
4. 1804 feb. 16 - 1816 feb. 29. 
5. 1816 maart 1 - 1832 juli 14. 
6. 1832 juli 16 - 1842 dec. 29. 

4 reg. 

1 bundel 
1 bundel 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 35 

7. 1843 jan. 3 - 1848 dec. 29. 
8. 1849 jan. 1 - 1858 juli 29. 

E. KERKDIENSTEN 

Ea. Liturgische kalenders voor het bisdom Gent, 1816-1914, 
sedert 1833 doorschoten met witte bladen, voorzien van aan­
tekeningen over de kerkdiensten in H. Kerst. Ontbreken: 
1835, -36, -49, -50, -52. 94 boekjes 

Eb. Agenda's, 1854-, Ontbreken: 1918-20, -22, -27-32, -42, 
-44-45, -51, -54-. 

Ec. Mededelingen 's zondags afgeroepen van de preekstoel. 
1. 1932-37. 
2. 1942-47. 

Ed. Registers van gecelebreerde missen. 
1. 1922-34. 
2. 1934-44. 

F. VARIA 

1. Lijst van aflaten verleend aan broederschappen, en van 
relikwieen, 1869. Ingebonden een omslag behelzende reli-

81 reg. 
2 reg. 

2 reg. 

kwiebrieven 1615-1913. 1 reg. 
2. Register van steun verleend aan behoeftige kinder en voor 

plechtige H. Communie, 1934-52. 1 reg. 
3. « Jubelkrans voor den wel eerwaerden en geleerden heer 

Leo de Cruenaere, vijf en twintigjarigen pastor der parochiale 
kerk van H. Kerst te Gent » (gedichtenbundel). Gent, 
Snoeck-Ducaju, 1840. 1 boek 

4. Dokumentatie betreffende het jubelfeest van E.H. Mortier, 
25 jaar pastoor van H. Kerst, 1909. 1 bundel 

5. Varia over de eredienst, 1822 - . (O.m. oprichting van een 
kruisweg, 1862-91). 1 bundel 

6. Varia over kerkeli jk Ieven ( omzendbrieven, enz.), 18 3 9-. 1 bun del 

II. KERKFABRIEK 

G. RESOLUTIEBOEKEN 

1. 1803 aug. 2 - 1828 maart 5. 3 reg. 
2. 1834 april 2 - 1846 juni 3. 
3. 1846 juli 1 - 1934 april 7. 

Ga 1. Resolutieboek van het bureau van de kerkfabriek, 1846 
juli 1 - 1883 januari 7. 1 reg. 

H. BRIEFWISSELING 

1. Ingekomen briefwisseling, 1804-1846. 1 bundel 



36 M. GYSSELING 

2. Idem, 1862-1884. 
3. Minuutboek van uitgaande briefwisseling, 1863-1905. 
4. Idem, 1876-1884. 

1-L. COMPTABILITEIT 
I. BEGROTINGEN 

1. 1812-18, 1846, 1848-89. 
2. 1890-1909, 1912-28, 1931-. 

]. REKENINGEN 

1. 1802-15, 1817-23, 1834-69. 
2. 1871-1909, 1912-29, 1931 -

Ja 1. Rekening van het interieur van de kerk, 1809-10. 
2. Rekening van ontvanger C.C. Blommaert, 1826-32. 
3. idem, 1833. 
4. Rekening van dezelfde bij zijn ontslagneming, 1846. 

K. BEWIJSSTUKKEN BIJ REKENINGEN 

1. 1866-70, 1872. 22. 1900. 
2. 1873-78. 23. 1901. 
3. 1879-81. 24. 1902. 
4. 1882. 25. 1903. 
5. 1883. 26. 1904. 
6. 1884. 27. 1905. 
7. 1885. 28. 1906. 
8. 1886. 29. 1907. 
9. 1887. 30. 1908. 

10. 1888. 31. 1909. 
11. 1889. 32. 1910. 
12. 1890. 33. 1911-13. 
13. 1891. 34. 1914-16. 
14. 1892. 35. 1917-18, 1921-22. 
15. 1893. 36. 1923-26. 
16. 1894. 37. 1927-30. 
17. 1895. 38. 1931-34. 
18. 1896. 39. 1935-38. 
19. 1897. 40. 1939-42. 
20. 1898. 41. 1943-46. 
21. 1899. 42. 1947-50. 

L REGISTERS VAN ONTV ANGSTEN EN UITGA VEN 

1. Dagboek van ontvangsten en uitgaven, 1804-14. 
2. Idem, 1826-32. Vooraan legger van de pachtgoederen. 
3. Idem, 1832-46. 

1 bundel 
1 reg. 
1 reg. 

1 port. 
1 port. 

1 port. 
1 port. 
1 kat. 
1 reg. 
1 kat. 
1 reg. 

1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 



INVENT.ARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 

4. Idem, 1846-76. 
5. Idem, 1876-1901. 

La 1. Idem voor bet interieur van de kerk, 1804-10. 

M. GOEDEREN EN RENTEN 

37 

1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 

1. Stukken over de teruggave van goederen en renten, 1802-21. 1 bundel 
2. Kopieboek van testamenten, koopakten, pachtbrieven, enz., 

1847 (behelzende akten van 1768 af), bijgewerkt tot 1909. 
3-8. Ontvangboeken van pachten, buren, renten, enz. 

3. 1801-19. 6. 1860-75. 
4. 1825-46. 7. 1876-1901. 
5. 1846-59. 8. 1901-33. 

Ma 1-9. Dokumenten betreffende het gewezen klooster van Onze­
Lieve-Vrouwbroeders (het Pand): 

1. Testamentaire schenkingen door gewezen broeders aan H. 

1 reg. 
6 reg. 

Kerst, aan- en verkoopakten, huurkontrakten, varia, 1795- 1 bundel 
2. Register van ontvangsten en uitgaven van de Onze-Lieve­

V rouwbroeders, inz. over de huur van de kamers in het 
klooster, 1798-1817. Met een verhaal over hun uitdrijving 
en de wederaankoop van hun klooster, 1796-97. 

3. Idem, 1818-25. 
4. Ontvangboek van de kamers in bet Pand, 1842-46. 
5. Idem, 1846-50. 
6. Idem, 1851-56. 
7. 1857-68. 
8. 1876-83. 
9. Rol bevattende 4 plans van het Pand, 1936? 

Mb 1-15. Stukken over diverse eigcndommen : 
1. Astene, 1844-1921. 
2. Desteldonk, 1820-
3. Gent, Heilig-Kerststraat, 1838-
4. - Papestraat (nu Doornzelestraat), 1798-
5. - Sassepoortstraat, 1845-
6. - varia, 1822-
7. - uittreksel uit het kadastraal plan, 18 31. 
8. -, stukken over onteigening van grond ten behoeve van een 

1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 

1 rol 

1 bundel 
1 bundel 
1 bundel 
1 bundel 
1 bundel 
1 bundel 

1 rol 

vormingsstation aan het Nieuw Dok, 1924-26. 1 bundel 
9. Laarne en Wetteren, 1800- 1 bundel 

10. Moerbeke-Waas, 1847- 1 bundeJ 
11. Oostakker, 1820- 1 bundel 
12. Oostakker met naburige gemeenten, 1817- 1 bun del 
13. Sint-Amandsberg, 1861- 1 bundel 
14. -, stukken over de onteigening van grond ten behoeve van 

de spoorweg Gent-Antwerpen, 1846-47 en 1901-1907. 1 bundel 
15. Diverse goederen, 1842- 1 bundel 
Me 1. Stukken betreffende inschrijving op bet Gemeentekrediet, 

de Openbare Schuld, enz., 1871- 1 bundel 



38 M. GYSSELING 

2. Stukken betreffende aangegane schulden, 1842-

N. FUNDATIES EN FUNERALIEN 

1. Stukken betreffende legaten en fundaties, 1832-1921. 
2. Dagboek van ontvangsten en verschotten van de koster, 

1851-71. 
3. Idem, 1858-63. 
4. Idem, 1864-1904. 
5. Rekeningen van de funeralien, 1802-06, 1817-46. 
6. Ontvangboek van de uitvaarten, 1856-62. 
7. Idem, 1863-1905. 
8. Register van de vervallen, 1877-91. 
9. Idem, 1892-1905. 

10. Idem, 1922-33. 
11. Register van de rechten van de kerkfabriek in de lijkdiensten, 

1895-1905. 
12. Register van de rechten van de kerkfabriek in missen en 

1 bundel 

1 

1 

bun del 

1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
bun del 
1 reg .. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 

1 reg . . 

!oven, 1895-1905. 1 reg. 
13. Tarieven van kerkdiensten, 19e_ 1 bundel 
14. Register van aangekocht en verwerkt was en kaarsen, 1884-

1905. 
15. Register van door broederschappen, gebuurten en particulieren 

geschonken offerkaarsen, 1860-92. 
16-22. Registers van transport naar het kerkhof: 
16. 1843-55. 20. 1877-84. 
17. 1856-62. 21. ·1884-91. 
18. 1862-70. 22. 1891-94. 
19. 1870-76. 
23. Register van transport met de lijkkoets, 1868-97. 

0. KERKDIENAARS 

1 reg. 

1 reg. 
7 reg. 

1 reg. 

1. Kontrakt met de stoelzetter, 1818. 1 stuk 
2. Dokumentatie Rijksdienst voor Maatschappelijke Zekerheid, 

1944- 1 bundel 

P. KERKGEBOUW, MEUBILAIR EN ORNAMENTEN 

1. Dokumentatie over herstellingen enz. aan kerk en meubilair, 
1804- 1 bundel 

2. Boedelbeschrijvingen (kerkgewaden, meubilair, ornamenten), 
1868 en 1883. 1 bundel 

3. Verzekeringspolissen op kerk en meubilair, 1862- 1 bundel 
4. Ontwerpen van koorafsluiting en koorgestoelte, 1871. 6 rollen ineen 
5. Ontwerpen van doksaal, 1886-89. 3 rollen ineen 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 39 

V. VARIA 

1. Stukken over de afscheiding van Meulestede, 1862-79, met 
retroacten van 1842 en 1853 en een post-actum van 1922. 1 bundel 

2. Stukken over de afscheiding van Sint-Theresia, 1910-14. 1 bundel 

III. BROEDERSCHAPPEN 

W a. Broederschap van de H . Anna 

1. Dagboek van ontvangsten en uitgaven, 1828-1933. 
2. Stukken over de aflaten, 1812. 

Wb. Broederschap van de H. Barbara 

1. Stukken over oprichting en aflaten, 1805-12. 
2. Resolutieboek en statuten, 1807-74. 
3. Register van ontvangsten en uitgaven, 1830-1933. 
4. Inschrijvingsregister van de !eden, 1874-1920. 
5. « Den wel weerdigen gepreezen meester, opregten en waeren 

vriend der werk-lieden ... », nieuwjaarsgift voor de leden. 
Gent, Poelman, 1845. 

W c. Broederschap van de Gedurige Aanbidding 

1. Naamlijst volgens de uren van aanbidding, 1853. 

W d. Broederschap van het H . Hart. 

1. Register van betaling van het lidmaatschap, 1866-75, en 

1 reg. 
2 stuks 

1 bundel 
1 reg. 
1 reg. 
1 reg. 

1 boekje 

1 reg. 

dagboek van ontvangsten en uitgaven, 1866-97. 1 reg. 

We. Broederschap van de H. Jozef 

1. Breve van paus Pius IX, houdende toekenning van aflaten, 
1860 maart 13. 

2. Register van ontvangsten en uitgaven, 1834-64. 
3. Idem, 1864-1933. 

Wf. Broederschap van de kristelijke begrafenis 

1. Statuten, 1869, en dagboek van ontvangsten en uitgaven, 
1869-1945. 

2. Ledenlijst, 1937. 

W g. Broederschap van het H. Kruis en de Gelovige Zielen 

1 stuk 
1 reg. 
1 reg. 

1 reg. 
1 reg. 

1. Stukken betreffende aflaten enz., 1836-65. 1 bundel 



40 M. GYSSELING 

2. Register van inkomsten en uitgaven, 1858-1933. 

Wh. Broederschap van de Zoete Naam Jezus 

1. Statuten, inschrijving van de leden, 1808-45, en ontvangsten 
en uitgaven, 1817-1933. 

2. Ledenboek, 1869-1925. 
3. Breve van paus Pius IX, houdende toekenning van aflaten, 

1859 nov. 22. 

Wi. Broederschap van Onze Lieve Vrouw ter Nood Gods 

1. Statuten, 1803, en inschrijving van de leden, 1803-54. 

1 reg. 

1 reg. 
1 reg. 

1 stuk 

1 reg. 

Wj. Broederschap van Onze Lieve Vrouw van Zeven Weeen 

1. Breve van paus Pius IX, houdende toekenning van aflaten, 
1859 aug. 12, en varia, 1828- 1 bundel 

Wk. Broederschap van de H. Rochus 

1. Breven van pausen Pius VII, 1801 juli 1, en Pius IX, 1861 
juli 19, en schrijven van bisschop Fallot de Beaumont, 1803 
aug. 2, houdende toekenning van aflaten. 

2. Ledenlijsten, enz., 1801-66. 
3. Register van ontvangsten en uitgaven, 1851-89. 

WI. Broederschap van het Allerheiligste Sacrament 

1. Breve van paus Gregorius XVI houdende toekenning van 
aflaten, 1837 feb. 21, en aflaatbrief verleend door de S. 
Congregatio Indulgentiis sacrisque reliquiis praeposita, 1892 

3 stuks 
1 reg. 
1 reg. 

mei 27. 2 stuks 
2. Dagboek van ontvangsten en uitgaven, 1835-1906. 1 reg. 
3. Idem, 1906-33. Met historische en actuele nota's over de 

verschillende nog bestaande broederschappen, en Iedenlijsten, 
door pastoor Faelens, 1936-50. 1 reg. 

Wm. Broederschap van de H. Tobias 

1. Statuten, 1863. 1 stuk 

Wn. Verbond der maandelijkse mannencommunie 

1. Verslagboek, in feite tevens historiografie van kerkelijk 
Ieven, opgeluisterd met foto's, 1919-34. 1 reg. 

Wo. Pater-Petit-Comite 

1. Verslagboek van de vergaderingen, 1948- 1 reg. 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 41 

IV. PAROCHIALE WERKEN 

Xa. Scholen 

1. Stukken over de ruil van grond tussen de kerkfabriek 
(zondagscbool) en de maatscbappij Carels, 1879-1914. 1 bundel 

2. Diverse stukk:en over de scbolen, 1835-1908. 1 bundel 
3. Dagboek van ontvangsten en uitgaven van de Broeders van 

de Kristelijke Scbolen, 1874-97. 
4. Dagboek van ontvangsten en uitgaven van de Sint-Maria­

scbool, 1879-1914. 
5. Verslagboek van bet Werk der Scbooleetmalen, 1937-38. 

Xb. Patronaat 

1. Dagboek van ontvangsten en uitgaven van bet Jongenspa­
tronaat, 1865-1904. 

2. Ledenboek van bet Meisjespatronaat, 1865-89. 

Xc. V.Z.W.D. « Parochiale Werken van 's-Heiligs-Kerst » 

1. Verslagboek, 1922-

1 reg. 

1 reg. 
1 reg. 

1 reg. 
1 reg. 

1 reg. 

V. VERENIGDE KERKMEESTERS VAN DE STAD GENT 

Y: 
1. Stukk:en over de Centrale Commissie, 1843-44. 1 bundel 
2. Gemeen kerkbof buiten de Dampoort: rekeningen, 1826-

43 en 1847-49, briefwisseling en varia, 1835-59. 1 bundel 
3. Rekeningen van bet Lijkbidderscorps, 1816-44 en 1876-78. 1 bundel 

BIBLIOTHEEK 

1. Graf- en gedenkscbriften der provincie Oost-Vlaenderen (overdruk 
betreffende H. Kerst). Gent, 1865. 

2. De tentoonstelling van godsdienstige kunstvoorwerpen der kerken en 
kloosters van Gent, gebouden in bet Museum der Bijloke van 27 juni 
tot 12 augustus 1936 (Bulletijn der Maatschappij van Geschied- en 
Oudheidkunde te Gent, 45, 193 7) . 

3. Oostvlaanderen vlagt te Middelburg van 12 tot 26 juli 1952. 
Catalogus. Gent, 1952. 

4. J. Versyp, De muziekbibliotbeek van de St.-Salvatorskerk te Gent in 
1754 (uit: Miscellanea musicologica Floris van der Mueren, 1950). 

5. Broeder Firmin en Roger Warie, Verklarende nota bij het gedeelte­
lijk opmeten van het voormalig klooster der gescboeide karmelieten 
te Gent. Gent, 1936. 

6. Parocbieblad « Heilig-Kerstgalm ». 1935-39 (ingebonden). 
6a. Parocbieblad « Het Kruis ». 1953-55 (ingebonden). 
7. Bisschoppelijke omzendbrieven. 1829-. 



42 M. GYSSELING 

Regestenlijst 

(v66r 1400) 

1. Eerste kwart 14e. Lijsbette van Roeme .geeft, voor het jaargetijde van 
haar en haar ouders en zuster, aan de H. Geest, prochiepape, enz., een 
erfrente van 9 s. par. 's jaars, die bezet wordt op een « viertalsaet 
!ants» te Brunincs meere (Oostakker). 432. 

2. 1330 dec. 9. Ogeer Tsuul, baljuw, Gillis de Scauteete, maner, en 
Henrie ver Bertzoeten, Jan Cortals, Lievijn Dardere, Gosijn Bul­
laerd, Lievijn Beelen, Wouter Ympijn en Willem van den Vivere, 
schepenen in Sint-Baafsheerlijkheid, oorkonden dat Jan de Brune 
een erfrente van 22 d. par. voor de H. Geest bezet op zijn hof­
stede te Sloten, ter vervanging van een gelijke rente door zijn 
grootvader Jan de Brune bezet op een hofstede in de Kouterstraat. 
435. 

3. 1336 april ~0. Gerelmus, abt van Sint-Baafs, oorkondt · dat Jacobus 
van Rodenborch, priester, gaf aan de pitantie van Sint-Baafs, met 
ingenottreding na zijn dood, zijn woning te Zingem (Sint-Amands­
berg) met bijhorend erf, met last van een jaarlijkse gift van 8 lb. 
par. op kerstdag aan de kapelaan van het H. Kruis in H. Kerst en 
van 40 s. aan de H. Geest voor uitdeling aan de armen op de dag 
van zijn jaargetijde; bovendien beloofde hij aan de pitantie 1 lb. 
gr. torn. en 8 koeien bij zijn overlijden, mits begraven te worden bij 
de monniken en deelachtig te zijn aan hun gebeden. Ingelast in 
no 7 uit de regentenlijst. 

4. 1338 nov. 4. Woutere van Voroute, ridder, geeft aan de H. Geest 
4Yz halster rogge erfrente, gaande uit een stuk land bij de Lake te 
Sint-Pieters-Aalst, ter vervanging van een rente van 10 s. par., door 
zijn overgrootmoeder geschonken aan de H. Geest. Prochiepape, H. 
Geestmeesters en kapelaans bezegelen mede. 3 7 6. 

5. 1339 jan. 28. De ontvangers van de H. Geest van S. Jans, S. Niklaas, 
S. Michiels, S. Jacobs, O.L.Vrouw S. Pieters en H. Kerst, als land­
heren, en Jan Bette, erfachtig man te Gent, getuigen dat Lijsbette, 
tweede vrouw van Heynric vander Gracht, verkocht aan W auter van 
Wachtbeke, kapelaan in S.Niklaas, een huis in de Bennesteeg, staande 
op het erf van deze H. Geesttafels. Kopie "1597. 306 fo 79 V0 • 

6. 1339 jan. 29. De ontvangers van de H. Geest van S. Jans, S. Niklaas, 
S. Michiels, S. Jacobs, O.L.Vrouw S. Pieters en H. Kerst, als land­
heren, en Gheerolf Bette, Jan Bette en Jan van Gheluwe, erfachtige 
lieden te Gent, getuigen dat Pieter Caerdevale gaf aan Boydin Duum­
kin, met ingenottreding na zijn dood, zijn huis in de Bennesteeg, 
staande op het erf van deze H. Geesttafels. Kopie 1597. 306, fo 79 ! 0 • 

7. 1341 maart 4. Notaris Livinus de Muda instrumenteert dat Jacobus 
de Rodenborch, priester, aan de kapelrij van · het H. Kruis die hij 
bezat in H. Kerst, 15 kleine lb. jaarlijks vermaakte, zoals bepaald in 
een oorkonde van a:bt Gerelmus van Sint-Baafs, die hier ingelast wordt, 



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 43 

welke kapelanij hij vervolgens overgeeft aan Guillielmus Cloppere, 
met last van 3 missen . per week voor zijn zielelafenis. Kopie 1597. 
306, fo 196 V0

• 

8. 1342 aug. 22. Arnoud de Smet, baljuw, Daneel de Scoutete, schout, 
en Gossijn Portier, .Rasse ser Bruuns, Jacob de Smet, Clais van Men­
donch, Rasse Onredene, Arnoud Hughe en Will em Bruninch, sche­
penen in Sint-Baafsheerlijkheid, oorkonden dat Gherard van den 
Boengarde die men heet van der Caerden en Kateline, zijn vrouw, 
gaven aan de H. Geest voor hun jaargetijde en mits een jaarlijkse 
amortisatie voor de kerk van Sint-Baafs van 12 d. par., hun woonhuis 
en het huis ernaast, met ingenottreding na hun dood. 479. 

9. 1347 nov. 7. Jacop Borlut en Gosin Portier, erfachtige lieden te Gent, 
getuigen dat Jan de Zackere, poorter te Brugge, gaf aan de H. Geest 
9 s. par. 's jaars erfrente gaande uit een molenwal en 2 gemet meers 
aan de galg op de Muide, voor 12 provenden voor arme lieden 
elke kerstavond. 3 79. 

10. 1347 nov. 7. Goosseleijn vanden Hautkine, (baljuw), en Jan de 
Pottere, Jacop de Bake en Aernoud de Brune, Iaten van de' heerlijk­
heid van Sint-Veerle op de Muide, oorkonden dat Jan de Sackere, 
poorter te Brugge, gaf aan de prochiepape van H. Kerst, voor zijn 
jaargetijde, een erfrente van 5 s. par. 's jaars, die bezet wordt op een 
woonstede op de Muide, alsmede aan de kerk een erfrente van 3 s. 
par. 's jaars, die bezet wordt op een hofstede daarnaast. Kopie 1597. 
62, fo 4 V 0 • 

11. 1348 jan. 2. Maechlem van Sente Baefs en Jacob Borluut, erfachtige 
Iieden te Gent, getuigen dat Heinric de Pape van der Muden en 
Heilsoete, zijn vrouw, voor hun jaargetijde schonken aan de kerk 
18 s. par. en aan de H. Geest 9 s. par., die bezet worden op een 
molenwal en 2 gemet land aan 't einde van de Muide. 127. 

12. 1350 nov. 26. De ontvangers van de H. Geest van Destelbergen, 
S. Jacobs en H. Kerst, als landheren, en Zeghere Boele en Jan van 
Waes, erfachtige lieden te Gent, getuigen dat Jacob Sauvage de 
baerdemakere gaf aan Machtilde 's Clerx en aan de kinderen die zij 
bij hem had, zijn huis aan de Vrijdagmarkt, staande op het erf van 
deze H. Geesttafels. Kopie 1597. 306, fo 106 V 0

• 

13. 1352 nov. 7. Jan van Huesdine en Heinrijc van Vaernewijcke, erf­
achtige lied en te Gent, getuigen dat Will em Bette ser Symoens Bets 
zone en Mergriete Scots, zijn vrouw, gaven aan de H. Geest 4 lb. 
par. 's jaars erfrente, gaande uit erven in de Mere en aan de Groene 
Briel te Gent, met ingenottreding na hun dood. 3 77. 

14. 1357 jan. 20. Willem van Singhem, priester, en Heyndric Aec, erf­
achtige Iieden te Gent, getuigen dat Ghiselbrecht vanden Kerchove, 
kapelaan in S. Michiels en proviserer van Onser V rouwen ghulde irl 
H. Kerst, voor dit gilde kocht van Cateline Ghevaerts en Jan, haar 
broeder, 24 s. 3 d. par. 's jaars erfrente, gaande uit een woonstede in 
de Strijpstrate. Kopie midden 15e . . 491, fo 6 ro. 

15. 1357 juni 13. Symoen van den Pitte en Jan Wittebroet, erfachtige 
lieden te Gent, getuigen dat Will em van Singh em kocht van Jan van 



---- -- -------------------------------------------------------------

44 M. GYSSELING 

Sloete en Mergriete, zijn vrouw, ten behoeve van Onser Vrouwen 
ghulde, 16 s. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op hun huis in de 
Burgstraat. Kopie midden 15e. 491, fo 7 ro. 

16. 1358 dec. 6. Pieter de Rike, baljuw, Willem de Clerc, schout, en 
Lievijn Slove, Jan de Smet, Jan de Brune, Jan de Riddere, Jan Danne, 
Jan Hebbel en Pieter ver Catelinen, schepenen in Sint-Baafsheerlijk­
heid, oorkonden dat Jan, abt van Sint-Baafs, kocht van Clays de Bac­
kere en Mergriete, zijn vrouw, ten einde ze te besteden in H. Kerst­
kerk of elders, een erfrente van 20 gr. torn. 's jaars, die bezet wordt 
op 11 gemet land te Lochristi tussen de kerk en het goed ten Pauwe. 
501. 

17. 1358 dec. 11. Hughe Salemoen, Jan Lancbeen, Zeghere vanden Win­
de en Jan Lekard Hugssone, schepenen in Asseneder ambacht, oor­
konden dat Jan de Backere in cijns gaf aan Jacop Jan Diederics sons 
sone, 2 gemet 63 roeden land, mits 44 s. 4 d. par. 's jaars. Kopie 
midden 15e. 491, fo 13 V 0 • 

17 his. 1360 jan. 12. Johannes, abt van Sint-Baafs, schenkt een jaarlijkse 
erfrente van 44 s. 2 d. par. te Assenede en 20 s. par. te Lochristi 
aan de broederschap van O.L.Vrouw, mits een vergoeding aan pas­
toor, koster, scholaster van Sint-Baafs en 7 andere geestelijken van 
H. Kerst, wegens het zingen van de vespers de 10 dagen v66r 
kerstmis, de vigilien der doden op sint-Amand en een requiemmis 
de volgende dag, voor het zieleheil van hem en zijn voorgangers. 
501 bis. 

18. 1360 aug. 28. Ghiselbrecht van den Kerchove en Robberecht Buffel, 
erfachtige lieden te Gent, getuigen dat Jan Poertier, kapelaan in H. 
Kerst, schonk aan de kerk, voor jaargetijden van hem, zijn ouders 
en hroeders, 3 lb. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op een erf 
aan de Vrijdagmarkt, en waarvan de verdeling onder de verschillende 
!eden van de kerk gepreciseerd wordt. 130. 

19. 1363 sept. 3. Jan van den Kerchove en Jan Coliins, schepenen, en 
Willem Paiin, meier te Sint-Martens-Lierde, oorkonden dat Pieter 
Stevents van der Molen kocht van Jan Cosiin van der Straten 48 s. 
par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op een hofstede en meers aldaar. 
228. 

20. 1365 jan. 31. Notaris Theodericus de Curiis instrumenteert het testa­
ment van Mergriete Netkijns, waarbij zij o.m. geeft aan de H. Geest 
haar huis met erf gelegen aan het kerkhof van H. Kerst, mits een 
wekelijkse mis en een eeuwigdurend jaargetijde. 476. 

21. 1366 sept. 3. Jan de Raed van Sint-Baafs geeft aan de verschillende 
leden van H . Kerst, voor het jaargetijde van hem, zijn vrouw en 
dochter, een aantal erfrenten, die bezet worden op landerijen te 
Sleidinge, te innen en te verdelen door de H. Geest. 472. 

21 his. 1367 juli 15. Johannes, abt van Sint-Baafs, voegt aan de rente voor 
zijn fundatie (zie reg. no 17 bis) nog 10 s. par. toe, gaande uit een 
huis hij de abdij . 501 bis. 

22. 1373 jan. 2. Ogier Tsuul en Matthijs Tsuul, erfachtige lieden te 
Gent, getuigen dat Jan vanden Kerckove, Jan Hugs zoene, Ghisel-



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 45 

brecht vander Oest en Jan de Riddere, kerkmeesters van H. Kerst, 
aan Willem van der Most en Volcwijf van Varnewijc, zijn vrouw, 
een zitstede gaven in de kerk, mits 10 s. par. 's jaars erfrente, die 
dezen bezetten op hun huis te Sint-Baafs op de Visserij. 107. 

23. 1373 maart 8. Mergriete Netkijns brengt enkele verbeteringen toe 
aan haar testament ( cf. regest no 20). 476. 

24. 1376 mei 12. Luyck vander Heist, meier, en Felicx de Hont, Jan 
Heeraert, Heynrick de Ghendt en Jan vander Beke, schepenen van 
Vrasene, oorkonden dat Heijlsoete Jan Claus zoons dochter en Jacob 
Tijncke, haar man, verkochten aan Jan vanden Steenhuuse en zijn 
vrouw Lijsbette Pagis, 1 lb. gr. torn. 's jaars erfrente, die bezet wordt 
op landeri j en onder Sint -Gillis-W aas. Kopie 15 97. 306, fo 3 7 5 ! 0

• 

25. 1376 okt. 24. Schepenen van de Keure te Gent oorkonden dat Lie­
vin Hoerneweder schonk aan het Godshuis O.L.Vrouw ter Nood 
Gods, voor de zielelafenis van zijn ouders, zuster en broeder, y2 
bunder meers aan de Coebrugghe op de Muide, met ingenottreding 
na zijn dood. Kopie 1597. 203, fo 173 r0

• 

26. 13 77 sept. 4. Schepenen van de Keure te Gent oorkonden dat Jan 
de Winter, priester, verkocht aan Onser Vrauwen guide 20 s. par. 
's jaars erfrente, gaande uit een erf aan de Hoofdbrug. 494. 

27. 1377-78 april 13. Willem vander Most schenkt aan H. Kerstkerk 10 s. 
par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op een hofstede op de Visserij 
te Sint-Baafs, losselijk mits 1 lb. gr. torn. Kopie 1597. 62 fo 42 V0

• 

28. 1377-78 april 13. Simoen vander Sickelen en Jan vanden Kerchove, 
erfachtige lied en te Gent, getuigen dat Will em vander Most gaf aan 
H. Kerstkerk 10 s. par. 's jaars erfrente, die bezet wordt op een hof­
stede op de Visserij te Sint-Baafs. Kopie 1597. 62 fo 43 ro . 

29. 1378 mei 15. Pieter de Rike, baljuw, Pieter van den Brouke, schout, 
en Jan van Erdberne, Jan Hughes zone, Lieviin Sloeve, Jacop de 
Borchgrave, Jan de Winter, Lauwereis van den Berghe en Gillis van 
der Oerzele, schepenen van Sint-Baafsheerlijkheid, oorkonden dat 
Jacop Wueliin een hofstede (in de Kattestraat) in erfcijns nam jegens 
Magriete uten Hove, mits 24 gr. 's jaars, waarvan de prochiepape van 
H. Kerst 5 gr. zal heffen. 407. 

30. (1378 april 17 - 1379 april 8) . Jacop Vertrunen, baljuw, en Willem 
van den Aenhouwe, Pieter Verabelien, Pieter de Hase en Jan Seghers, 
schepenen van Destelbergen, oorkonden dat Pieter de Cleere en Lijs­
bette Pijls, zijn vrouw, kochten van Jan van der Haghe en Cateline, 
zijn vrouw, 24 gr. 's jaars erfrente, die bezet wordt op huis, hofstede 
en land te Destelbergen. 361. 

31. 1380 april 18. Jan van Crovelt, baljuw, en Willem van den Moortre, 
Jan Padelin, Heinric vander Eecke, Jan Wittewronghele en Heinric 
Danins de jonghe, schepenen van het Horense, oorkonden dat Jan 
uten Broucke kocht van Heinric Y oens 6 lb. par. 's jaars erfrente, die 
bezet wordt op 5¥2 gemet onder Deinze. Vid. 1414 nov. 24. 234. 

32. 1381 dec. 5. Schepenen van de Keure te Gent oorkonden dat Lievin 
Leyscoef en Stansie, zijn vrouw, verkochten aan Jacop de Mets, pro­
chiepape van H. Kerst, een erf (aan 't Sluizeken). 332. 



46 M. GYSSELING 

33. 1384 feb. 10. Schepenen van de Keure te Gent oorkonden dat Pieter 
van Rijhaghe en Mergriete, zijn vrouw, gaven aan het godshuis O.L. 
Vrouw ter Nood Gods, 4 s. par. 's jaars erfrente gaande uit een hof­
stede te Sanders walle, waarop een stove staat geheten Steenkijn. 245. 

34. 1384 dec. 5. Schepenen van de Keure te Gent, als oppervoogden 
van het godshuis O.L.Vrouw ter Nood Gods, oorkonden dat Pieter 
vander Leyen en Margriete, zijn vrouw, stichters van dat godshuis, als 
voogden en bestuurders daarvan aanstellen Jan de Lang he en Jan de 
Bruwere, en sommen de bezittingen ervan op. Kopie 1597: 203, 
fo 172 ! 0

, en kopie 1623: 232. 
3 S. 138 5 maart 11. Schepenen van de Keure te Gent registreren een akte 

van gelijke datum verleden v66r Arent van den Damme en Jacop 
Heinman, erfachtige lieden te Gent, waarbij Clare 's Peysters en haar 
man Bave van den Bossche die men heet van Sente Amands, verkopen 
aan de H. Geest ?{ van 14 gemet meers geheten Stevins beelc lig­
gende achter de Muide. 329. 

36. 1386 april 28. Adaem Heynmans maakt zijn testament op, met o.m. 
geldgiften voor kerk, H. Geest en Onser Vrouwen guide. 475. 

37. 1387 juni 17. Jan vanden Kerchove, baljuw, en Jacop de Wilde, 
Jacop de Gheest, Willem Pauwels en Pieter vanden Zijpe, schepenen 
in Kalken, oorkonden dat Pieter Keghel en Alijce Baers, zijn vrouw, 
erkennen schuldig te zijn, over de erfgenaam van Heinric Hyoens, 
aan Pieter vander Leyen, als stichter van en ten behoeve van het 
godshuis O.L.Vrouw ter Nood Gods, 6 lb. par. 's jaars erfrente, 
welke bezet wordt op landerijen aldaar. Vid. 1414 nov. 25. 235 . 

38. 1388 juli 10. Jan vanden Kerchove, baljuw, Jan van Masmine, heer 
van Kalken, en Jan de Hertoghe, Willem Blanckaert en Jan vander 
Vennen, mannen van Zegher van Calkine in zijn heerlijkheid te Kal­
ken, oorkonden dat Jaqu.emijne van Caudenhove en Heinric Rey­
neere, haar man, erkennen over de erfgenaam van Heinric Hyoens 
schuldig te zijn aan Pieter vander Leyen, stichter van en ten behoeve 
van het godshuis O.L.Vrouw ter Nood Gods, 6 lb. par. 's jaars erf­
rente, die bezet wordt op landerijen aldaar. Vid. 1414 nov. 24. 236. 

39. 1388 dec. 9. Ghiselbrecht van Roeselaer verkoopt aan Gillis Bosch 
10 gr. torn. erfrente, gaande uit huis en erf in Sint-Baafsdorp. 400. 

40. 1389 sept. 1. Gerard, abt van Clairvaux en Boudelo, oorkondt dat 
Hendrijc Hyoens, poorter te Gent, bij Ieven een kapelanij stichtte 
ter ere van de Almogende God, Zijn Moeder en alle heiligen in de 
kapel van de blinden op de Muide, somt de landerijen te Kalken en 
te Deinze op waarop Hendrijc vander Leyen, testamentuitvoerder, de 
vereiste rente heeft laten bezetten, en reglementeert de kapelanij. Ko­
pie 16e eeuw. 233. 

41. 1391 aug. 8. Schepenen van de Keure te Gent oorkonden dat Jan 
van Papeghem zijn huis te Sint-Baafs bij Nieuwenhove legateert aan 
de H. Geest, mits een grafstede in onser vrauwen cappelle en een 
plechtige uitvaart op kosten van de H. Geest. 343. 

42. 1392 juni 2. Jan Prijsbier, schout, en Willem Braem, Jan Lekaert, 
Pieter Roelant en Jan Lauwers, schepenen in Asseneder ambacht, oor-



INVENTARIS V. ARCHIEF VAN 'S-HEILIG-KERSTKERK 47 

konden dat Jan vanden Heede Pieter zone en Magriete Jan Alaerts 
dochter verkochten aan Heelwout Cotheem 10 s. gr. torn. 's jaars 
erfrente die bezet wordt op 6 bunder land te Zelzate. 451. 

Aarsele : 3 53 
Aksel: 237 
Armentieres : 548 
Aspelare: 354 
Asper: 116 

INDEX VAN PLAATSNAMEN 

Assenede : 82, reg. 17 ; zie ook Zelzate 
Balegem: 355-58. 
Bavegem: 359 
Belsele (Waas) : 83, 360 
Berlare : 134 
Boudelo: 233 
Clairvaux : 233 
Deinze: 233-34, reg. 31, 40 
Dendermonde: 113. 
Destelbergen : 361-63, reg. 12, 30 
Desteldonk : 75, 325-26, 364-66 
Dikkelvenne: 84 
Eeklo: 85 
Gent: 72, 76-79, 86-95, 103-07, 127, 128, 130, 133, 137, 207, 209-15, 221 -23, 

238-47, 327-33, 336-43, 367-92, 400-29, 435, 455, 469-71, 473, 476-77, 482-83, 
494-98, 502-08, 537, 549, 551, reg. 2, 4-6, 9-15, 18, 20, 22, 25-29, 32-3;), 
35, 39, 41 

Gijzenzele : 215-17 
Heldergem: 393 
Kalken : 96, 233, 235-36, reg. 37-38, 40 
Kemzeke: 112, 438 
Laarne : 218-20 
I.edeberg: 499-500 
I.ochristi : 97, 108, 334, 394-96, 501 , reg. 16 
Lokeren: 98-99 
Meulebeke : 397 
Moerbeke (Waas) : 100 
Oordegem : 398 
Oostakker (+ Sint-Amandsberg): 80, 108-11 , 208, 224-26, 248-51, 344-48, 416, 

430-35, 478, 480-81, 493, 513, reg. 1, 3 
Oosterzele : 335, 399 
Ressegem : 5 31 
Schelderode: 101 
Scheldewindeke : 3 55 
Sint-Amandsberg: zie Oostakker 
Sint-Baafsheerlijkheid: 72, 102-11, 133, 137, 221-26, 336-48, 400-35, 455, 469, 

473, 476-83, 502-08, reg. 1-3, 8, 16, 20, 22, 27-29, 39, 41 
zie ook Gent, I.ochristi, Oostakker, Zeveneken 

Sint-Eloois-Vijve: 436 
Sint-Gillis-Waas: 81, reg. 24 
Sint-Kruis-Winkel: 437 
Sint-Maria-Oudenhove : 227 
Sint-Martens-Lierde : 228, reg. 19 



48 M. GYSSELING 

Sleidinge : 472, reg. 21 
Stekene: 112, 438-41, 485 
Velzeke: 550-51 
Vlierzele: 349-50 
Waarschoot : 442 
Wachtebeke: 443-49, 486 
Wichelen: 113 
Zaffelare: 450 
Zelzate: 351, 451-54, 474, reg. 42 
Zeveneken : 352, 455-57 


